
   Nr. 7(167) 2017. gada maijs

à3. lpp.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vīri palīdz goda patronesei Dzidrai Kaminskai ar 
mazmazdēlu Kristu stādīt robežsimbolu – simtgades ozolu Skaistkalnē.  

Foto – ARTURS ZUIKA

Veidos savu 
vidi

8. maijā noslēgusies 
projektu konkursa 
«Iedzīvotāji veido savu 
vidi 2017» pieteikumu 
pieņemšana. 

Šogad no Vecumnieku no-
vada iedzīvotājiem saņemti 
16 projektu pieteikumi, kuros 
pārsvarā paredzēts veikt kāp-
ņu telpu remontus vai stāv-
laukumu ierīkošanu daudz-
dzīvokļu māju pagalmos.

Pamatojoties uz projekta 
konkursa nolikumu, žūrijas 
komisija apsekos visus pie-
teiktos objektus un apstipri-
nās divpadsmit labākos pro-
jektus. Viena projekta atbals-
tam paredzētā summa ir 800 
eiro, kopējais projektu reali-
zācijai pieejamais fi nansē-
jums konkursa ietvaros ir 
9600 eiro.

Konkursa rezultāti tiks pa-
ziņoti līdz 2017. gada 22. mai-
jam. Līgumi par projekta īs-
tenošanu tiks parakstīti līdz    
2. jūnijam, bet to realizācija 
tiks veikta līdz 31. augustam. 

2017. gada aprīlī Vecum-
nieku novada dome izsludinā-
ja projektu konkursu «Iedzī-
votāji veido savu vidi 2017», 
kura ietvaros iedzīvotāji tiek 
aicināti iesaistīties Vecumnie-
ku novada fi ziskās un sociālās 
vides sakārtošanā un dzīves 
kvalitātes uzlabošanā. Katru 
gadu iedzīvotāji   aktīvi iesais-
tās projektu īstenošanā, sa-
kopjot daudzdzīvokļu ēku 
koplietošanas telpas un pagal-
mus, ierīkojot rotaļlaukumus 
un atpūtas vietas. 

ALĪNA ŽUKAUSKA,
Vecumnieku novada 

domes projektu 
koordinatore

Vērienīgā akcijā «Apskauj 
Latviju» šī gada 4. maijā 
tika atklātas Latvijas valsts 
simtgades svinības, 
45 pierobežas pašvaldībās 
iestādot valsts garīgo 
sardzi – 100 ozolus. Trīs no 
tiem ar saknēm un, gadiem 
ejot, plaukstot līdz 
galotnēm, būs piederīgi 
Vecumnieku novadam.

Latvijas neatkarības atjau-
nošanas gadadiena visā valstī 
un neapšaubāmi arī Vecumnie-
ku novadā šogad izvērtās par 
krāšņu, svinīgu un ikvienu klāt-
esošo spēcinošu notikumu. Ar 
vērienu tika īstenota Iekšlietu 
ministrijas un Latvijas simtga-
des biroja rīkotā akcija – simts 
ozolu stādīšana Latvijas pie-
robežas novadu teritorijās.

Uz Vecumnieku novadu ti-
ka nogādāti trīs no ofi ciāla-

Simtiem gadu ozoliem
 � Trīs novada pagastos iestāda simtgades ozolus

jiem akcijas ozoliem, kurus 
nozīmīgi vietējie iedzīvotāji 
stādīja pierobežā Kurmenē un 
Skaistkalnē un novada admi-
nistratīvajā centrā Vecumnie-
kos. 

Paaudžu 
spēks Skaistkalnē

Par atslēgas punktu 4. mai-
jā kļuva Skaistkalnes parks, 
kurā svētku dienas izskaņā no-
tika novada lielākais simtga-
des ozola stādīšanas sarīko-
jums, kur piedalījās arī Iekš-
lietu ministrijas un simtgades 
biroja pārstāvji. 

Vējā plīvoja baltā galdauta 
stūri un, pūtēju orķestrim 
«Skaistkalne» spēlējot pava-
dījumu, ozolu iestādīt tika ai-
cināta ilggadējā Skaistkalnes 
vidusskolas ģeogrāfi jas skolo-
tāja Dzidra Kaminska. Cienīja-
mā kundze visu savu dzīvi un 

darba mūžu veltījusi Skaistkal-
nei. Vēsturiski nozīmīgajā brī-
dī mūsu simtgades ozola goda 
patronesei blakus bija maz-
mazdēls Krists, – divas paau-
dzes pielika roku ozola stādī-
šanā, raka zemi, aplaistīja un 
deva spēku, un raisīja ikvienā 
klātesošajā patiesi iedvesmojo-
šas un pacilājošas emocijas. 

Dzejas rindas ozolam vel-
tīja pasākuma vadītājs kādrei-
zējais amatierteātru dalībnieks 
skaistkalnietis Mārtiņš Volners. 
Lai svētītu ikvienu klātesošo 
un pateiktos par šodienas brī-
vo Latviju, vienojoties lūgšanā, 
iedvesmas vārdus tika aicināts 
teikt Skaistkalnes paulīniešu 
ordeņa mūks Jānis Vīlaks.

Pēc svinīgā un zīmīgā no-
tikuma ikviens tika aicināts uz 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certu tautas namā. 



 2. lpp.  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 3. lpp.

IEVA 
PANKRATE,
Sabiedrisko 

attiecību 
nodaļas 
vadītāja 

pienākumu 
izpildītāja

Nr. 8(168) 2017. gada maijs

Apskauju Latviju un 
Vecumnieku novadu

«Stiprināta ikkatra 
iedzīvotāja piederības 
sajūta šai zemei.»

Domes sēdē tika
izskatīti 22 darba kārtībā 
iekļautie jautājumi. 
Lēmumu pieņemšanā 
attaisnotu iemeslu dēļ 
nepiedalījās četri deputāti.

Vērtēs īpašumus
Lai veicinātu Vecumnieku 

novada teritorijas sakopšanu, 
tiks organizēts konkurss «Ve-
cumnieku novada sakoptākais 
īpašums 2017». Šajā gadā no 
privātajiem objektiem paredzēts 
vērtēt lauksaimniecības uzņē-
mumus un uzņēmumus, kas dar-
bojas lauku tūrisma un aktīva 
dzīvesveida pakalpojumu jomā, 
kā arī no pašvaldības objektiem 
vērtēs Vecumnieku novada kul-
tūras pasākumu norises vietas 
un arī Vecumnieku novada pa-
gastu teritoriju sakoptību. Ar 
konkursa nolikumu var ie- 
pazīties novada mājas lapā 
www.vecumnieki.lv. 

Izmaiņas no iepriekšējā ga-
da nolikuma: konkursa vērtē-
šanas komisiju apstiprinās ne-
vis ar Domes lēmumu, bet ar 
izpilddirektora rīkojumu.

Atbalsta sportistus 
un draudzes locekļus

Dome nolēmusi finansiāli 
atbalstīt sportistus, kuri ie-
kļauti Latvijas izlasē un star-
tēs Pasaules čempionātā Seulā 
(Dienvidkorejā). Piešķirti lī-
dzekļi 740 eiro apmērā svara 
bumbu cēlājam Edgaram Get-
mančukam un Mārim Rubulim 
680 eiro apmērā dalībai Pa-
saules čempionātā junioriem, 
pieaugušajiem un veterāniem.

Nolemts arī finansiāli at-
balstīt Vecumnieku evaņģēlis-

26. aprīlī Domes sēdē 
lemtie jautājumi

ki luteriskās draudzes locek-
ļu ekskursiju, apmaksājot 
pašvaldības transporta pakal- 
pojumus līdz 300 kilomet-
riem.

Remontēs izglītības 
iestādes

Domes sēdē tika nolemts 
lūgt Pašvaldību aizņēmumu un 
galvojumu kontroles pārraudzī-
bas padomei atļauju ņemt kre-
dītu remontdarbiem un būvuz-
raudzībai Vecumnieku novada 
izglītības iestādēs 205 538 eiro 
apmērā.

Izstrādājot tāmes un veicot 
iepirkuma procedūras, zināmas 
precīzas remontdarbu izmaksas: 
Misas vidusskolas matemātikas 
un ķīmijas klašu, sporta halles 
tualetes un dušas remontam 
pēc iepirkuma nepieciešami 
33 686 eiro; Vecumnieku vi-
dusskolas aktu zāles remontam 
un apkures sistēmas rekons-
trukcijai nepieciešami 74 233 
eiro; Stelpes pamatskolas 
mājturības kabineta un vienas 
klases remontam – 30 075 ei-
ro; Valles vidusskolas mājturī-
bas kabineta, internāta tuale-
tes dušas remontam – 24 600 
eiro un Valles vidusskolas jaunā 
korpusa jumta nomaiņai pēc 
iepirkuma nepieciešami 25 180 
eiro; būvuzraudzības izmak-
sas – 9075 eiro. Aizņēmuma 
atdošanas termiņš – trīs gadi. 

Atbalsta 
veikparka izveidi

Sēdē tika lemts par Arta Le-
beda ieceri – veikparka izveido-
šanu pie Vecumnieku Vecā 
ezera, dažādojot novada iedzī-
votāju un viesu brīvā laika pa-
vadīšanas iespējas un veicinot 
veselīgu dzīvesveidu.

Iepazīstoties ar uzņēmēja re-
dzējumu, radās diskusija par to, 
vai ir nepieciešams iznomāt 
ūdens platību, jo jāņem vērā, ka 
ezerā tiek rīkoti citi pasākumi, 
piemēram, ugunsdzēsības sacen-
sības. Deputāti vienbalsīgi nolē-
ma konceptuāli ieceri atbalstīt 
un pie nosacījumiem strādāt. 

Nākamā Domes sēde notiks 
2017. gada 24. maijā plkst. 15.

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku novada domes 

Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja 

pienākumu izpildītāja

Latvijas valsts simtgades 
svinību atklāšana 4.  mai-

jā ar akciju «Apskauj Lat-
viju» savija kopā vēsturi ar 
mūsdienām un atstāja neiz-
dzēšamu vēstījumu nākot-
nei. 

Klausoties 1990. gada      
4. maija atmiņu stāstus no 
vīriem un sievām, kas bija 
klāt šajā vēsturiskajā brīdī, 
pārņem neviltota pārliecība 
par mūsu tautas vienotību. 
Tagad, pēc 27 gadiem, šajā 
pašā dienā 4. maijā, mēs bi-
jām vienoti, iestādot Latvijas 
simtgades simts ozolus, tā-
dējādi izveidojot garīguma 
sardzi ap mūsu Latviju. 

Vecumnieku novadā simt-
gades ozoli tika stādīti Ve-
cumniekos, Kurmenē un 
Skaistkalnē. Emocionāli un 
vārdiem neaprakstāmi bija 
šie stādīšanas mirkļi, kurus 
vērojot un iemūžinot savās 
sirdīs, mēs kļuvām vēl vie-
notāki un stiprāki savā ga- 
rā. 

Pieņemot izaicinājumu būt 
«bitei» novada komunikāci-
jas «stropā», esmu sapratusi, 
cik dažādi un interesanti ir 
mūsu novada  kultūras, spor-
ta, izglītības un citi sarīkoju-

mi, un ar prieku secinu, ka 
esam bagāti ar talantīgiem, 
radošiem un aktīviem cilvē-
kiem, kas veido šo piedāvā-
jumu un padara mūsu dzīvi 
krāšņu gan novadā, gan ār-
pus tā.

Aicinu ikvienu novada 
iedzīvotāju būt aktīvam 

un dot šo pienesumu mūsu 
kopējam novada «stropam», 
lai novads attīstās un kļūst 
par labāko vietu, kur dzīvot, 
strādāt un veidot ģimeni.

Sācies īpašs laiks, Latvi-
jas simtgades svinību laiks, –
atvērsim savas sirdis, lai da-
rītu labus un cēlus darbus, 
dāvāsim viens otram mīļus 
vārdus un domas kā ikdienā, 
tā arī svētkos. 

VECUMNIEKU PAGAS-
TĀ

Francis Logins (1929. ga-
da  10.maijs  – 2017. gada 9. ap-
rīlis),

Mihails Zolotuhins 
(1961. gada 2. oktobris – 
2017. gada 15. aprīlis),

Jaņina Martinkeniene 
(1933. gada 11. jūnijs – 2017.ga-
da 22. aprīlis),

STELPES PAGASTĀ
Jūlijs Buikausks (1956. ga-

da 16.februāris – 2017. gada  
20. aprīlis),

Eduards Pučinskis 
(1954. gada 11. maijs – 2017.ga-
da 21. aprīlis).

Vecumnieku novada 
Dzimtsarakstu nodaļas 

informācija

PRECIZĒJUMS
«Vecumnieku Novada Ziņu» aprīļa pirmajā numurā, nr. 6 

(166), 11. lpp. publicētajā rakstā «Misā notiek jauno stāstnie-
ku konkurss» nepareizi minēts Vecumnieku tautas nama vadī-
tājas vārds. 

Atvainojamies Vecumnieku tautas nama vadītājai Agritai 
Laudurgai par kļūdu.

Vecumnieku novada 
domes 

Sabiedriskās kārtības 
nodaļas dežurējošās 

patruļas 
diennakts tālruņi: 

63920587, 25477131.

Koncertam noslēdzoties, pasā-
kuma apmeklētāji atgriezās pie 
jauniestādītā simbola, lai sve-
ču gaismā vēlreiz izdziedātu tam 
spēka dziesmas.

Goda sardze 
Kurmenē

Simtgades ozola stādīšana 
tika organizēta arī otrā novada 
pierobežas pagastā – Kurmenē. 
Svinīgajā brīdī pie pagasta ēkas 
sapulcējās vietējie iedzīvotāji, 
lai būtu klāt vēsturiskajā mir-
klī, kad, karogam plīvojot, tiek 
iestādīts simboliskais ozols. 

Šis gods tika uzticēts vī-
riem – kurmenietim Raimon-
dam Krūmiņam, Latvijas Re-
publikas Augstākās padomes 
deputātam, kurš 1990. gada   
4. maijā balsoja PAR neatkarī-
bas atjaunošanu, un Jurim Sni-
ķerim, ilggadējam vēstures 
skolotājam, neatkarības kustī-
bas vadītājam Kurmenē, kā arī 
kuplajai Drezovu ģimenei (ar 
četriem bērniem un diviem 
audžubērniem), kura aktīvi pie-
dalās novada sabiedriskajā dzī-
vē. Stāvot goda sardzē, pasā-
kumā piedalījās arī Kurmenes 
jaunsargi, kuriem turpmāk par 
iestādīto ozolu būs jārūpējas.

Vietu, kur iestādīts simtga-
des ozols, plānots papildināt 
un labiekārtot par atpūtas zo-
nu zem ozola zariem, atklāja 
Kurmenes tautas nama vadītā-
ja Sarmīte Ķīse.

Svētku sanākšana turpinā-
jās tautas namā, kur notika 
amatiermākslas kolektīvu kon-
certs. Ar skanīgām dziesmām 
priecēja Valles saieta nama 
sieviešu vokālais ansamblis 
«Atziņa» un iekustināja lustī-
gie Skaistkalnes tautas nama 
jauniešu deju kolektīva «Va-
nadziņi» dejotāji. Vēlāk kur-
meniešiem bija iespēja noska-
tīties režisora Ivara Tontego-
des dokumentālo filmu «Knu-
tifikācija», kuras  galvenais 
varonis ir ievērojamais kur-
menietis – dzejnieks, atdzejo-
tājs un literatūrkritiķis Knuts 
Skujenieks.  Pēc koncerta visi 
baudīja mielastu pie balti klā-
ta, pīrāgiem smaržojoša gal-
da.

KATRĪNA ANTONOVA, 
Vecumnieku novada domes

sabiedrisko attiecību 
speciāliste

Maģiskais svētku 
brīdis Vecumniekos

Latvijas valsts simtgadei par 
godu arī Vecumnieku parkā sa-
vas saknes dzīs simtgades ozols. 

Svinīgo sarīkojumu 4. mai-
ja pēcpusdienā atklāja Lienes 
Batņas un Ievas Alenčikas dzie-
dājums «Dieviņš bija, Dievs 
palika», pēc kura Iekšlietu mi-
nistrijas Valsts ugunsdzēsības 
un glābšanas dienesta Vecum-
nieku posteņa priekšnieks Mā-
ris Plēsnieks nodeva ozolu stā-
dītājiem. Skanīgās Ievas Da-
novskas etnogrāfiskās kokles 
spēles pavadījumā ozolu stā-
dīja Vecumniekos daudzās pa-
audzēs dzīvojošā Dručku ģi-
mene, kura stiprina mūsu sa-
biedrību ar labiem darbiem, 

labām domām, patriotiski au-
dzinātiem bērniem un latvisku 
vērtību kopšanu un Aija un 
Alfrēds Narbuti, Ainars Ķienis, 
Jānis Vītols un Edgars Polis, 
kuri kopā ar domubiedriem bi-
ja vairāku patriotisku manifes-
tāciju dalībnieki un 1989. gada 
Mātes dienā pirmo reizi Ve-
cumniekos uzvilka mastā sar-
kanbaltsarkano karogu. 

Iestādīto ozolu ar aizsarg-
sētiņu apņēma Bārbeles maz-
pulka puiši, kuriem nu jāuzņe-
mas godpilnais ozola uzraudzī-
šanas pienākums. Vēsturisko 
mirkli noslēdza Māras Zālītes 
simtgades ozoliem veltītie dze-
jas vārdi un kopīgi dziedāta 
valsts himna.

Pēc svinīgā notikuma ik-
vienam bija iespēja kļūt par da-

ļu pavisam netradicionālas for-
mas koncerta. Uz latviešu spēka 
dziesmu kopīgu izdziedāšanu 
novada ļaudis aicināja Vecum-
nieku novada bērnu un jauniešu 
koris «Via Stella», diriģente Lie-
ne Batņa, koncertmeistare Līga 
Eglīte, čelliste Māra Lagzdiņa 
un koklētāja Ieva Danovska. 
Tautas nama zālē apmeklētājus 
gaidīja balti klāts galds un spo-
ži izgaismots Latvijas karogs 
pie kura ļauties emocionālam 
kopā būšanas brīdim baltā 
galdauta svētku koncertā «Ma-
na dziesma – Manai tautai».

AGRITA LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja,
Latvijas valsts simtgades 

norišu koordinatore
Vecumnieku novadā

à1. lpp.

Simtiem gadu ozoliem

Kora «Via Stella» neparastais Baltā galdauta svētku koncerts Vecumnieku tautas namā. 
Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Nupat iestādīts simtgades ozols Kurmenē.           
Foto – IEVA PANKRATE

Bārbeles mazpulcēni apliek Vecumnie-
ku parka simtgades ozolam sētiņu.



Nr. 7(167) 2017. gada maijs    4. lpp.  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 5. lpp.

Foto ieskats pagastu raibajās Lieldienu  izdarībās

Arī Skaistkalnē Lieldienas tika jautri aizvadītas. Ģimenes ar 
bērniem izklaidēja Gailis un Zaķis no Valles; sanākušie ie-
saistījās mīklu minēšanā, dejās, olu ripināšanā un kaujās 
un dažādās stafetēs kā lieliem, tā maziem.

 � Vecumnieku novada pagastos 15. un 16. aprīlis tika gaiši, jautri un priecīgi nosvinēts

Koncertprogrammu kuplināja arī sieviešu vokālie ansambļi 
«Atziņa» (Valles saieta nams) un «Vēl mazliet» (Skaistkalnes 
tautas nams) un Vecumnieku tautas nama kolektīvi – senioru 
koris «Atbalss», senioru deju kopa «Ozols». Foto: senioru dāmu 
deju kopas «Rudens rozes» priekšnesums iekustina arī skatītājus. 

Vecumnieku iedzīvotāji 15. aprīļa rītā devās pēc labumiem uz 
Lieldienu tirgu. 

Pēc iepirkšanās uz īpaši svētkiem izgatavotas skatuves kāpa 
virkne novada amatiermākslinieku. Foto: Sprigano «Vēveru» 
danči.                                    

Stelpieši Kristus augšāmcelšanās svētkus atzīmēja, klausoties 
vokāli instrumentālās grupas «Lux Sonus» sniegtajā koncertā.

Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Bārbelē Lieldienu nedēļas svētdienā notika radošas un sportiskas izdarības bērniem, kā arī skaistāko olu izstāde. Radošajā darb-
nīcā bērni veidoja Lieldienu dekorus, zīmēja Lieldienu zaķus un balsoja par skaistākajiem darbiņiem. Pasākumu organizēt un 
vadīt palīdzēja biedrības «Jaunatne smaidam» jaunieši.                                                                               Foto – DACE KLIPA

Spītējot nelabvēlīgajiem un saltajiem laika apstākļiem, kurme-
nieši Lieldienās sapulcējās parkā un izpriecājās, ripinot olas, 
šūpojoties un iesaistoties Lieldienu rotaļās.

Foto – SARMĪTE ĶĪSE

Misas bērni pašu rotātās šūpolēs izšūpināja Lieldienu zaķi, 
cīkstējās olu kaujās un ripināšanā.

Laika rats nerimstoši 
griežas – kas šodien 
jauns, rītu vecs un 
atkal jauns, 
un atkal vecs.

Muzeji visā pasaulē, vācot 
un glabājot, cenšas laika ratu 
bezcerīgi, ja ne pagriezt atpa-
kaļ, tad vismaz palēnināt vai 
apturēt tā gaitu. Tas ir pretēji 
dabiskajai kārtībai – lietas ra-
da, lai tās lietotu un visbei-
dzot izmestu. Bet mums patīk 
atskatīties pagātnē, jo dro-  
šāk dzīvot, ja ir uz kā balstī-
ties. Pirms mums daudz kas    
ir bijis, pēc mums daudz kas 
būs. Mēs neesam vieni, lai   
arī laika rats steidz uz priek-
šu. 

Muzeju centienus glābt 
laika rata samalšanai domātās 
lietas un notikumus var vērtēt 
dažādi. Piemēram, dzejnieka 
Eduarda Veidenbauma uzskati 
par mantas krāšanu ir strikti 
noliedzoši, tomēr tas nav trau-
cējis dibināt tikai viņam veltī-
tu muzeju un ar lielu rūpību 

Ciemata centrā notika arī mazo zaķu skrējiens apkārt tautas 
namam un pavasara zupas baudīšana. Dejās un dziesmās mi-
seniekus iesaistīja Vecumnieku tautas nama bērnu ansamblis 
«Zīļuki».                                    Foto – KATRĪNA ANTONOVA

Muzeju nakts – 
2017. gada 20. maijā

vākt un glabāt katru dzejnie-
kam piederējušo mantu. Kam 
taisnība – Veidenbaumam? Mu-
zejam? 

Šogad Muzeju naktī domā-
sim par laiku, skaitīsim laiku 
un vizualizēsim laiku! (teksts no 
no mājas lapas muzeju-nakts.lv)

Skaistkalnes magazīnas klē-
tī muzeju nakts pasākuma ie-
tvaros varēs apskatīt  gan vecā-
kus, gan jaunākus «nežēlīgos 
laika skaitītājus» – pulksteņus. 
Nostalģiskas atmiņas raisīsies, 
aplūkojot pašu un vecāku jau-
nības apģērbu.

Pavisam mūsdienīgas dzī-
ves nianses atklāsies jautrajā 
latviešu komēdijā «Svinge-
ri».

Tā kā šī gada pavasara 
saulīte vēl nav iesildījusi se-
nās klēts biezos mūrus, ap-
meklētājiem vēlams nodroši-
nāties ar siltu apģērbu vai ple-
du. 

LAIMA INDRIĶE,
Skaistkalnes muzeja 

«Novadnieki» 
vadītāja



Nr. 7(167) 2017. gada maijs 6. lpp.  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 7. lpp.

Sociālo pakalpojumu un 
sociālās palīdzības likums 
nosaka, ka Sociālajam 
dienestam ir jāadministrē 
pašvaldības budžeta lī-
dzekļi, kas novirzīti sociālo 
pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanai. Ievē-
rojot to, Sociālais dienests 
sniedz informāciju par tā 
darbību 2016. gadā.

Budžeta izlietojums – 
bērniem un ģimenēm

Sociālā palīdzība tiek snieg-
ta, pamatojoties uz Vecumnie-
ku novada Domē apstiprināta-
jiem saistošajiem noteikumiem 
Nr. 5 «Par sociālās palīdzības 
sniegšanu Vecumnieku nova-
dā». Sociālajai aizsardzībai 
(naudas un materiālais at-
balsts) kopā 2016. gadā izlie-
toti 70 184 eiro. Sociālajam 
dienestam dažkārt pārmet, ka 
līdzekļi tiek novirzīti ne tām 
ģimenēm (personām), kurām 
tas būtu visvairāk nepieciešams. 
Šādam apgalvojumam nevar 
piekrist, jo sociālā palīdzība 
tiek sniegta, ievērojot norma-
tīvo aktu prasības un pašvaldī-
bas saistošos noteikumus.

Vislielākais budžeta izlie-
tojums novirzīts sociālajām 
garantijām, kuras ietver sevī 
bez vecāku gādības palikušo 
bērnu atbalstu: izlietoti 40 460 
eiro. Tie ir bērni, kuri atrodas 
audžuģimenēs un turpina sek-
mīgi mācīties pēc pilngadības 
sasniegšanas. 2016. gadā audžu-
ģimenēs uzturējās 15 novada 
bērnu, kuru uzturam, higiēnas 
precēm un mīkstajam inventā-
ram izmaksāti 37 175 eiro, jo 
katram bērnam no pašvaldības 
budžeta tika atvēlēti 60% no 
valstī noteiktās minimālās al-
gas, t. i. 222 eiro mēnesī. Sa-
vukārt pabalstos bērnam bāre-
nim un bez vecāku gādības 
palikušam bērnam, kurš sek-
mīgi turpina mācības, izmak-
sāti 3285 eiro, katram maksā-
jot 64,03 eiro mēnesī, pavisam 
kopā tādi ir 5 bērni. Nākas se-
cināt, ka šī mērķa grupa ir tā, 
kurai atbalsts un palīdzība pa-
tiešām ir vajadzīga.

Otra lielākā pozīcija, kur 
izlietoti budžeta līdzekļi, ir 
dzīvokļa pabalsti: 25 915 eiro. 
Tas ir pabalsts, kurš paredzēts 
kurināmā iegādei: 23 036 eiro 
un komunālo pakalpojumu at-

Informācija par Sociālā dienesta darbību  2016. gadā

maksai: 2879 eiro. Šo pabal-
stu ir saņēmusi 141 ģimene 
jeb 230 personas. Arī šo pa-
balstu ir saņēmušas ģimenes ar 
bērniem, kas neapstiprina ie-
priekš minēto apgalvojumu.

2016. gadā garantētā mini-
mālā līmeņa (GMI) nodroši-
nāšanai, kas ir pabalsts, kur 
personām ir viszemākie ienā-
kumi, un, lai to saņemtu, ir jā-
veic līdzdarbības pienākumi, 
tērēti 913 eiro. Gada laikā GMI 
pabalstu saņēmušas 9 personas.

Pabalstos ārkārtas situāci-
jā, kurus piešķir, neizvērtējot 
personas ienākumus, iztērēti 
1185 eiro. Tās ir situācijas, 
kuras radušās ugunsnelaimes, 
akūtu saslimšanas gadījumu 
vai iepriekš neparedzamu ap-
stākļu dēļ. Palīdzība ir bijusi 
nepieciešama 4 personām.

Pārējiem pabalstiem, kuri 
tiek maksāti, pamatojoties uz 
Vecumnieku novada domes 
saistošajiem noteikumiem Nr. 6 
«Par Vecumnieku novada paš-
valdības pabalstiem», 2016. ga-
dā izlietoti 36 090 eiro. Vis-
vairāk līdzekļu izlietots bērna 
piedzimšanas pabalstos – 10 115 
eiro. Apbedīšanas pabalstiem 
izlietoti 5940 eiro, bet 90 poli-
tiski represēto personu sveik-
šanai izlietoti 4150 eiro. Aprū-
pes mājās pakalpojuma nodro-
šināšanai izlietoti 9965 eiro. Šo 
pakalpojumu sniedz biedrība 
«Latvijas Samariešu apvienī-
ba». Pērn aprūpes mājās pa-
kalpojumu izmantoja 10 Ve-
cumnieku novada iedzīvotāji.

Nodrošina sociālos 
pakalpojumus

Sociālā dienesta speciālisti 
sniedz ne tikai sociālo palīdzību, 
bet organizē vai administrē 
sociālos pakalpojumus. Sociā-
lie pakalpojumi ietver sevī so-
ciālo darbu, sociālās aprūpes 
un sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumus.

2016. gadā 7 personas ir 
ievietotas ilgstošas sociālās  
aprūpes institūcijās, kas ir par    
5 personām mazāk nekā    
2015. gadā. 

Sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumu dzīvesvietā, t. i., 
psihologa konsultācijas, saņē-
muši 5 bērni, kuri cietuši no 
prettiesiskām darbībām, un 15 
šādi bērni sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu saņēmuši krī-
zes centā. Šie pakalpojumi 
tiek apmaksāti no valsts bu-
džeta līdzekļiem, bet tos ad-
ministrē Sociālais dienests.

Sociālais dienests admi-
nistrē pakalpojumu, pamato-
joties uz MK noteikumiem 
Nr. 790 «Sociālās rehabilitāci-
jas pakalpojumu sniegšanas 
kārtība no vardarbības cietu-
šām un vardarbību veikušām 
pilngadīgām personām».  Pērn 
šo pakalpojumu izmantoja vie-
na persona.

Sociālais dienests turpina 
administrēt asistenta pakalpo-
jumus pašvaldībā, pamatojo-
ties uz Ministru kabineta no-
teikumiem Nr. 942 «Kārtība, 
kādā piešķir un finansē asis-
tenta pakalpojumu pašvaldī-

bā». Noteikumi nosaka, ka 
asistenta pakalpojumu var sa-
ņemt pieaugušie cilvēki ar       
I vai II invaliditātes grupu, pa-
matojoties uz Veselības un 
darbspēju ārstu valsts komisi-
jas atzinumu par asistenta pa-
kalpojuma nepieciešamību, un 
bērni no 5 līdz 18 gadu vecu-
mam ar invaliditāti, pamatojo-
ties uz atzinumu par īpašas 
kopšanas nepieciešamību sa-
karā ar smagiem funkcionā-
liem traucējumiem. Šo pakal-
pojumu izmantoja 13 novada 
iedzīvotāji.

Sociālie darbinieki turpina 
aizpildīt personas ikdienas ak-
tivitāšu un vides novērtējuma 
anketu, ja ekspertīze jāveic 
medicīnisko indikāciju noteik-
šanai pie īpašas kopšanas pa-
balsta. 2016. gadā aizpildītas 
59 anketas. Tas ir ļoti darbie-
tilpīgs un atbildīgs process, jo 
iedzīvotājiem pēc Veselības 
un darbspēju ekspertīzes ārstu 
valsts komisijas izvērtēšanas 
dod iespēju saņemt īpašas 
kopšanas pabalstu.

Sociālais dienests adminis-
trē arī sociālās rehabilitācijas 
pakalpojumu saņemšanu ins-
titūcijā personām ar funkcio-
nāliem traucējumiem darba 
spējas vecumā, politiski re-
presētām personām, Černobi-
ļas atomelektrostacijas avāri-
jas seku likvidēšanas dalībnie-
kiem. 2016. gadā tika nofor-
mēti 19 iesniegumi, kuri 
nosūtīti Sociālās integrācijas 
valsts aģentūrai, kur pēc do-

kumentu izskatīšanas pieņem 
lēmumu par uzņemšanu rindā 
uz sociālās rehabilitācijas pa-
kalpojumiem. Jāatzīmē, ka uz 
pakalpojumu nākas gaidīt ga-
du vai pat ilgāk.

2016. gadā Sociālais die-
nests ir veicis 2723 darbības, 
lai palīdzētu un sniegtu atbal-
stu novada iedzīvotājiem. 691 
personai noformēta sociālās 
palīdzības sniegšana: piešķirts 
trūcīgas personas statuss un 
noformēts kāds no pabalstu 
veidiem. Ir veiktas 551 apse-
košanas klientu dzīves vietā, 
lai noskaidrotu uz vietas esošo 
situāciju par nepieciešamību 
piešķirt trūcīgas personas sta-
tusu, ko nosaka MK noteiku-
mu Nr. 299 «Noteikumi par 
ģimenes vai atsevišķi dzīvojo-
šas personas atzīšanu par trū-
cīgu» 7. punkts. Apsekošana 
tiek veikta arī ģimenēs, par 
kurām tiek sniegta informāci-
ja un kuras atrodas Sociālā 
dienesta redzeslokā, lai izvēr-
tētu apstākļus, kādi ir radīti 
bērna augšanai un attīstībai.

2016. gadā novadā bija 75 
riska ģimenes, kurām ir jāpie-
vērš īpaša uzmanība, jāvērtē 
šie riski, jāsastāda rehabilitā-
cijas plāni, lai radītu bērnu aug-
šanai un attīstībai labvēlīgus 
apstākļus, mācītu viņiem pras-
mes, iemaņas un mīlestību pret 
saviem bērniem un tuvākajiem.

Sadarbība ar 
citām institūcijām

Sociālajā dienestā pastāvī-
gi notiek konsultācijas, apseko-
šanas, starpprofesionāļu tikša-
nās. 2016. gadā bija 31 starp-
profesionāļu sēde. Tās ir Soci-
ālā dienesta, Bāriņtiesas, Valsts 
policijas, izglītības iestāžu, 
pašvaldības kārtībnieku, psiho-
loga tikšanās reizes, kad tiek 
runāts un spriests par kādu 
konkrētu sociālo gadījumu.

Sociālā dienesta speciālisti 
sadarbībā ar NVO «Odikozā-
ra» un «Kurmenes viļņi» no-
organizēja trīs tematiskas no-
metnes: martā, jūlijā, oktobrī.

Vecumnieku novada paš-
valdība ir parakstījusi vairā-
kus līgums par iespēju pieda-
līties Eiropas Sociālā fonda 
projektos, kuros aktīvu dalību 
deleģēts veikt Sociālajam die-
nestam:

2016. gada 26. janvārī tika 

noslēgts sadarbības līgums ar 
Zemgales plānošanas reģionu 
par projekta «Atver sirdi Zem-
galē» īstenošanu. Minētais 
projekts ir deinstitucionalizā-
cijas projekts. Uz doto brīdi  
pieejamās aktivitātes ir: bērni 
ar invaliditāti un viņu vecāki 
var bez maksas saņemt «Atel-
pas brīža» pakalpojumu – bēr-
na līdz 17 gadu vecumam (ie-
skaitot) īslaicīgai aprūpei un 
uzraudzībai pie pakalpojuma 
sniedzēja un aprūpes pakalpo-
jumu – bērna līdz 4 gadu ve-
cumam (ieskaitot) aprūpei un 
uzraudzībai līdz 50 stundām 
nedēļā bērna dzīvesvietā.

Ir parakstīts līgums ar Jau-
natnes starptautisko program-
mu aģentūru par sadarbību 
Eiropas Savienības fondu dar-
bības programmas «Izaugsme 
un nodarbinātība» 8.3.3. spe-
cifiskā atbalsta mērķa «Attīstīt 
NVA nereģistrēto NEET jau-
niešu prasmes un veicināt to 
iesaisti izglītībā, NVA īsteno-
tajos pasākumos Jauniešu ga-
rantijas ietvaros un nevalstis-
ko organizāciju vai jauniešu 
centru darbībā» projektā 
«PROTI un DARI!». Atbalsta 
mērķa grupa ir jaunieši vecu-
mā no 15 līdz 29 gadiem (ie-
skaitot), kuri nemācās, nestrā-
dā, neapgūst arodu un nav re-

ģistrēti Nodarbinātības valsts 
aģentūrā kā bezdarbnieki. Iz-
mantojot iespēju, aicinām ik-
vienu, kuram būtu zināms šāds 
jaunietis, sniegt informāciju 
Sociālajam dienestam, zvanot 
pa tālruni 63976733 vai 
20219567, vai vērsties pie tu-
vākā sociālā darba speciālista.

Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra ir sagatavojusi 
un parakstījusi vienošanos par 
projektu Nr. 9.2.4.2/16/I/037 
«Veselības veicināšanas un 
slimību profilakses pasākumi 
Vecumnieku novadā», kura 
ietvaros tiks piedāvātas infor-
matīvi izglītojošas lekcijas, 
kā arī praktiskas nodarbības 
Vecumnieku novada iedzīvo-
tājiem veselības veicināšanā 
un slimību profilaksē.

Rūpīgi izvērtē
Ar katru gadu budžeta lī-

dzekļi sociālajai palīdzībai sa-
mazinās un tādēļ parādās ie-
spēja budžeta līdzekļus novir-
zīt jaunu sociālo pakalpojumu 
attīstībai, iedzīvotāju dzīves 
kvalitātes uzlabošanai. Paš-
valdība 2016. gada nogalē ie-
gādājās īpašumu Bauskas ie-
lā 4, Vecumnieku pagastā – 
Sarkano skolu, kuru plānots 
pārveidot par daudzfunkcio-
nālo dienas centru, piesaistot 

arī Eiropas struktūrfonda lī-
dzekļus. Tā būs iespēja dienas 
laikā sniegt psihosociālo palī-
dzību, sociālo prasmju un ie-
maņu attīstību un brīvā laika 
pavadīšanas iespējas Vecum-
nieku novada iedzīvotājiem.

Uzsveram, ka sociālā dar-
ba speciālisti ikdienā veic dar-
bības, lai palīdzētu personām, 
ģimenēm, personu grupām un 
sabiedrībai kopumā veicināt 
vai atjaunot savu spēju sociāli 
funkcionēt, taču, vēršoties So-
ciālajā dienestā, cilvēks sagai-
da, ka tiks apmierinātas visas 
viņa vēlmes un vajadzības, 
bet, nesaņemot šo gaidīto palī-
dzību, cilvēks ir neapmieri-
nāts. Sociālie pakalpojumi un 
palīdzība tiek sniegta likumā 
noteiktā kārtībā, iesniedzot vi-
sus nepieciešamos dokumen-
tus un izvērtējot reālo situāciju.

Lai varētu novērtēt sociālo 
darbinieku darba kvalitāti, ir 
izstrādātas vairākas instrukci-
jas, kas palīdz strukturēt ik-
dienā veicamos darbus, kā arī 
katru gadu tiek veikta iedzīvo-
tāju un pansionātos dzīvojošo 
klientu anketēšana, lai novēr-
tētu sociālo pakalpojumu kva-
litāti.

INA JANKEVIČA, 
Vecumnieku novada 

Sociālā dienesta vadītāja

Sociālā aizsardzība 2016. gadā

Grafiskais zīmējums – I. JANKEVIČA

Jau tradicionāli vairākas 
reizes gadā Sociālais dienests 
rīko pasākumus vecākiem ko-
pā ar bērniem. To galvenais 
mērķis ir iespēja ģimenei būt 
kopā, aktīvi, interesanti un ra-
doši pavadīt laiku, iepazīt vie-
nam otru, sajust mīlestību un 
atbalstu. Tās var būt tikšanās 
dažu stundu garumā vai iz-
braukums ekskursijā. Rudenī 
devāmies uz dzīvnieku pa-
tversmi «Meža Vairogi», kur 
ģimenes veica brīvprātīgo dar-
bu, izvedot pastaigā patver-
smes suņus. 

Šī gada 17. martā tikšanās 
pasākums tika rīkots Vecum-
nieku tautas namā, kur Sociālā 
dienesta darbinieki sadarbībā 
ar misijas organizāciju «Lute-
rāņu stunda» vadīja tematisku 
pēcpusdienu «Ģimeņu sporta 
rīts». Tajā piedalījās desmit ģi-
menes. Mazi un lieli skrēja sta-

Kopīgās aktivitātēs stiprina ģimenes

fetes, cits citu uzmundrinot un 
atbalstot. Ļoti interesanta dau-
dziem šķita stafete, kurā zirnis 
bija jāsaņem ar knaģi un jāpār-
nes no viena trauciņa uz citu. 

Vecāki savu sadarbību pār-
baudīja, pārvietojoties vienā vir-
zienā, ar mugurām saspiežot 
un noturot bumbu. Prom brau-

cot, pēc mielasta ar pīrāgiem 
un cepumiem dalībnieki bija 
smaidīgi un priecājās, ka aktī-
vi varējuši kopā pavadīt laiku.

  JANA VEIDE,
Vecumnieku novada domes 

Sociālā dienesta sociālā 
darbiniece darbam ar 
ģimenēm un bērniem

Kopbilde pēc aktīvi pavadītās dienas. 
Foto – JANA VEIDE



Nr. 7(167) 2017. gada maijs 8. lpp. 9. lpp. Nr. 7(167) 2017. gada maijs

Vecumnieku novada skolu 
deju kolektīvi 12. aprīlī 
satikās Misas tautas namā, 
lai skatē cits citam un žūrijai 
atrādītu apgūtos deju soļus.

Dejotājus vērtēja Iecavas 
vidusskolas deju kolektīvu va-
dītāja Solveiga Lineja, pirms-
skolas iestāžu «Dārtiņa» un 
«Cālītis» deju kolektīvu vadītā-
ja Aija Krolle un Pilsrundāles 
vidusskolas deju kolektīvu va-
dītāja Aiga Vangale.

Saskaitot piešķirtos punktus, 
notika rezultātu paziņošana un 
skolu deju kolektīvu un to vadī-
tāju apbalvošana ar diplomiem. 

Pēc skates turpinās aktīva 
soļu slīpēšana un gatavošanās 
nākamā gada Dziesmu un deju 
svētku izšķirošajai atlasei.

Pavasarīgo, košo pasākumu 
vadīja Misas vidusskolas skolē-
ni Justīne, Gerts un Anastasija.

KATRĪNA ANTONOVA, 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Novada skolu dejotāji demonstrē soļus skatē

Skates rezultāti:
n 1. – 2. klašu grupā
Vecumnieku vidusskolas 1. – 2. klašu kolektīvs, vadītāja Agita Seglicka – II pakāpe (36,2 pun-

kti);
Misas vidusskolas 1. klases kolektīvs «Spriguļi», vadītāja Valija Vaina – augstākā pakāpe (46,3 

punkti);
Skaistkalnes vidusskolas 1. – 2. klašu kolektīvs, vadītāja Rūta Seglicka – I pakāpe (40,6 punkti);
 
n 3. – 4. klašu grupā
Skaistkalnes vidusskolas 3. – 4. klašu kolektīvs, vadītāja Rūta Seglicka – I pakāpe (41,2 punkti);
Vecumnieku vidusskolas 3. – 4. klašu kolektīvs «Rūķi», vadītāja Rūta Seglicka – I pakāpe    

(40,6 punkti);
Misas vidusskolas 2. – 4. klašu kolektīvs «Spriguļi», vadītāja Valija Vaina – augstākā pakāpe   

(49 punkti);

n 5. – 6. klašu grupā
Misas vidusskolas 5. – 6. klašu kolektīvs, vadītāja Valija Vaina – I pakāpe (41,3 punkti);
Vecumnieku vidusskolas 5. – 6. klašu kolektīvs, vadītāja Agita Seglicka – II pakāpe (36,3 pun-

kti);
Valles vidusskolas 5. – 6. klašu kolektīvs «Vallēni», vadītāja Astrīda Celmiņa – augstākā pakāpe 

(49,3 punkti);

n 7. – 12. klašu grupā
Vecumnieku vidusskolas 8. – 12. klašu kolektīvs, vadītāja Sarmīte Vēvere – II pakāpe (39 punkti);
Stelpes pamatskolas 7. – 9. klašu kolektīvs, vadītāja Lāsma Skābuliņa – I pakāpe (43,7 punkti);
Misas vidusskolas 7. – 12. klašu kolektīvs «Spriguļi», vadītāja Valija Vaina – I pakāpe                   

(43,7 punkti);
Skaistkalnes vidusskolas 7. – 12. klašu kolektīvs, vadītāja Rūta Seglicka – I pakāpe (41,7 punkti).

Skaistkalnes vidusskolas 7. – 12. klašu kolektīvs.
Vecumnieku vidusskolas 8. – 12. klašu kolektīva de-
jotāji.  Foto – ALISE DREIMANE

Valles vidusskolas 5. – 6. klašu kolektīvs «Vallēni».
Misas vidusskolas vismazākie dejotāji – 1. klases kolektīvs «Spri-
guļi».                                                          

Ar krāšņu programmu 
27. maijā tiks svinēti 
5. Vecumnieku novada 
Dziesmu un deju svētki, 
kuros piedalīsies vairāk 
nekā 400 dziedātāju un 
dejotāju no Vecumnieku, 
Bauskas, Ogres un 
Salaspils novadiem un 
Rīgas.

Iezīmējot Vecumnieku no-
vada ceļu uz Latvijas valsts 
simtgadi, pagājušajā pavasarī 
svētkiem pulcējās kupls skaits 
bērnu un jauniešu kolektīvu, 
kas priecēja apmeklētājus ar 
emocijām bagātu lielkoncer-
tu «Mana zeme». Sperot nāka-
mo soli pretim Latvijas simtga-
dei, novada Dziesmu un deju 
svētkus šogad veidos pieau-
gušo amatiermākslas kolektīvi.

Ieskanēsies 5. Vecumnieku novada 
Dziesmu un deju svētki

 � Svētkos pulcēsies vairāk nekā 400 dziedātāju un dejotāju
Svētku ekspresis

Svētku dienu atklās ļoti 
īpaša Latvijas valsts simtgadei 
veltīta akcija – vilciena reiss 
«Latvijas ekspresis simtga-
dei», kas Inta Teterovska vadī-
bā trīs dienās apceļos Latviju 
kopā ar 180 pasažieriem – 
dziedātājiem un dejotājiem no 
Rīgas. Vecumnieku dzelzce- 
ļa stacijā ekspresis piestās    
27. maijā plkst. 12.30, kur ko-
pā ar Misas vidusskolas deju 
kolektīviem sniegs 5. Vecum-
nieku novada Dziesmu un de-
ju svētku atklāšanas koncer-
tu. 

Svētki ieskanēsies visā no-
vadā, jo īsi pēc ekspreša at-  
iešanas no stacijas novada 
amatierteātri kopā ar pūtēju 
orķestri «Skaistkalne», folklo-
ras kopu «Tīrums» un Vecum-
nieku mūzikas un mākslas 
skolas audzēkņiem aicinās  
apmeklētājus uz performan-
cēm novada kultūrvēsturis-   
ki nozīmīgajās vietās. Priekš-
nesumi notiks Vecumnieku 
parkā, Stelpes bijušā tautas 
nama vietā pie estrādes, pie 
Bārbeles sēravota, Aktieru 
Amtmaņu muzejā Vallē, par-
ka estrādē Kurmenē un ve- 

cās sinagogas vietā Skaistkal-    
nē.

Svētku programmu kupli-
nās Vecumnieku novada bēr-
nu un jauniešu kora «Via Stel-
la» un novada vokālo ansam-
bļu koncerts plkst. 17 Vecum-
nieku evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā. 

Tauta vienosies 
lielkoncertā

No plkst. 18.20 pasākumu 
dienā krāsains Dziesmu un 
deju svētku dalībnieku gājiens 
dosies cauri Vecumniekiem, no 
Sarkanās skolas līdz pat brīv-
dabas estrādei. Tur plkst. 19 sāk-
sies svētku lielkoncerts «Ma-
na tauta». Svētku apmeklētāji 
tiek aicināti iesaistīties gājie-
nā un pavadīt dziedātājus un 
dejotājus līdz koncerta norises 
vietai.

Lielkoncerta «Mana tauta» 
stāstam izvijoties cauri Vecum-
nieku novada vēsturei, kultū-
ras vērtībām un dažādiem lik-
teņa pavērsieniem latviešu tau-
tas pagātnē, apmeklētāji tiks 
aicināti apzināties savas saknes 
un piederību tautai. Lielkoncer-
ta režisore un scenārija autore 
ir Ieva Niedre, mākslinieciskā 

vadītāja – Sindija Druva, ho-
reogrāfe – Agita Seglicka, bet 
par oriģinālu muzikālo no- 
formējumu rūpēsies kompo-
nists Jēkabs Nīmanis ar gru-
pu.

Darbs pie svētku plānoša-
nas un idejas izstrādes aizsā-
kās jau 2016. gada rudenī, ko-
pā sanākot radošajai koman-
dai: Jānim Kovalam, Agritai 
Laudurgai, Ievai Niedrei, Sin-
dijai Druvai, Agitai Seglickai, 
Olgai Černišovai-Stūriškai, Lie-
nei Batņai un Sarmītei Vēve-
rei. 

Sezonas garumā visu ie-
saistīto kolektīvu vadītāji ir 
ieguldījuši milzīgu darbu, lai 
maija beigās savam skatītājam 
dāvinātu patiesi skaistus svēt-
kus. 

5. Vecumnieku novada 
Dziesmu un deju svētkus or-
ganizē Vecumnieku novada 
dome ar Zemgales plānošanas 
reģiona un Valsts Kultūrkapi-
tāla fonda atbalstu.

AGRITA LAUDURGA,
Vecumnieku tautas 

nama vadītāja,
5. Vecumnieku novada 

Dziesmu un deju svētku 
producente

23. aprīļa pēcpusdienā Bār-
beles tautas namā pulcējās vi-
dējās paaudzes deju kolektīva 
(VPDK) «Bārbele» dalībnie-
ki, draugi un atbalstītāji, lai 
pasākumā ar nosaukumu «Mī-
lestība dejai» svinētu kolektī-
va 60 gadu jubileju.

Ar izjustu sniegumu savu 
mīlestību pret deju demonstrē-
ja vidējās paaudzes deju ko-
lektīvs «Bārbele», smaidīgi, 
enerģijas pilni un pašpārlieci-
nāti izdejojot 13 dejas.

Starp dejām demonstrēta-
jos video sižetos dejotāji stās-
tīja, cik ilgi jau dejo, kādas 
emocijas piedzīvojuši koncer-
tos un skatēs, kā arī veltīja la-
bus vārdus savai vadītājai. 

VPDK «Bārbele» vadītā-
jas Agitas Seglickas dejotāju 
pulciņā šobrīd ir 11 meitenes 

Apaļu gadskārtu svin deju kolektīvs «Bārbele»
un 9 puiši, kuri viņu allaž stutē 
un dara lepnu, atzīst vadītāja.

Deju kolektīvu sveikt bija 
ieradušies radoši viesi, kas mā-
cīja dejot vissenāko deju, vel-
tīja jubilāriem dziesmu, izde-
joja dejas un demonstrēja deju 
kolektīva «Bārbele» rašanās 
vēsturi tālajā 1957. gadā. 

Īpašu pārsteigumu bija sa-
gatavojuši kolektīva «Bārbe-
le» dejotāji, vadītājai uzdāvinot 
pašu iestudētu deju. Līdz pa-
sākumam tas ticis rūpīgi slēpts. 
Dejā «Mošķīši» vienojās dejo-
tāji ar savām atvasēm, linu 
kreklos un kleitās un basām kā-
jām rādot savu unikālo dāvanu. 

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja 

pienākumu izpildītāja
VPDK «Bārbele» dejo «Tikušai meitai Dievs palīdzēja».

                       Foto – IEVA PANKRATE                               



Nr. 7(167) 2017. gada maijs10. lpp.  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 11. lpp.

Aprīlis Vecumnieku mūzi-
kas un mākslas skolas (VMMS) 
saimei ir bijis ļoti rosīgs mē-
nesis. Ir notikuši daudzi kon-
certi un nozīmīgi konkursi gan 
mūzikas, gan mākslas prog-
rammas audzēkņiem. Šoreiz 
īpaši gribam uzteikt trīs sko-
las audzēkņus, kas valsts mē-
roga konkursos lielā konku-
rencē izcīnījuši godpilno 3. vie-
tu. 

Kokles spēles audzēknes 
Kristīne Baltruma (1. klase) 
un Rasa Rušmane (2. klase) 
veiksmīgi piedalījās VI Latvi-
jas lauku un mazpilsētu mūzi-
kas skolu «Stīgu instrumentu 
spēle – Kokles spēle» konkur-
sā un  abas ieguva 3. vietu. 
Konkursā dažādās vecuma 
grupās piedalījās teju 60 kok-
les spēles audzēkņi no visas 
Latvijas. Ļoti lepojamies par 
sasniegtajiem rezultātiem tik 
lielā konkurencē!

Tāpat skolas vārdu valsts 
mērogā daudzinājis mūsu  
pianists Markuss Miklaševičs 

Panākumi valsts mērogā

(3. klase), izcīnot 3. vietu se-
nām tradīcijām bagātā kon-
kursā «Talants Latvijai», kas 
ik gadu pulcē talantīgākos mū-
zikas skolu audzēkņus. Kon-

kursa fi nālā VMMS pārstāvē-
ja trīs skolēni – Markuss Mikla-
ševičs, Patriks Sproģis un Egi-
ja Saule.

Paldies audzēkņiem, peda-

gogiem un vecākiem par ie-
guldīto darbu!

ZANE ONKELE, 
Mūzikas un mākslas skolas 

komunikācijas speciāliste 

Šis pavasaris korim 
«Via Stella» ir iesācies īpaši 
darbīgi. 25. martā tika 
aizvadīta koru skate, un 
pēc tās turpinājās rūpīga 
gatavošanās dalībai  
15. Starptautiskajā koru 
festivālā un konkursā 
«Tallinn 2017», kurš 
norisinājās no 20. līdz 
22. aprīlim Tallinā.

Šī korim bija vēl nebijusi 
pieredze, jo tas pirmo reizi kon-
kursā piedalījās jauktā sastāvā, 
apvienojot «Via Stella» jaunie-
šu un bērnu korus. Bērnu korim, 
kā arī vairākām jauniešu kora 
dziedātājām šī bija pirmā starp-
tautiskā koru konkursa pieredze, 
kas šo izaicinājumu padarīja vēl 
satraucošāku un aizraujošāku.

Trīs intensīvas dienas
Tallinā pavadītās trīs dienas 

bija intensīva darba, emociju un 
spilgtu iespaidu piepildītas. 
Piedzīvojums sākās ar svinīgo 
konkursa atklāšanas koncertu 
Tallinas Metodistu baznīcā 
20. aprīļa vakarā, kurā varējām 
baudīt dažādu koru priekšne-
sumus, kas pārsteidza kā ar 
vokālā, tā ar teatrālā snieguma 
krāsainību. Nākamajā dienā «Via 
Stella» sniedza sirsnīgu kon-
certu skolā, izmēģinot kon-
kursa repertuāru un iepazīsti-
not klausītājus ar latviešu tau-
tasdziesmu un kokles skanēju-
mu, ko demonstrēja dalībnieces 
Ieva un Laura. Diena tika no-
slēgta ar intensīvu mēģināju-
mu, kurā koristi pieslīpēja pē-
dējās nianses.

«Via Stella» no Tallinas atved gandarījumu
 � Starptautiskā konkursā gūta vērtīga pieredze un spilgti iespaidi

Konkursa dienas rīts iesākās 
agri, jo jau plkst. 10.29 vaja-
dzēja kāpt uz skaistās koncert-
zāles «Estonia» skatuves, lai rā-
dītu savu labāko sniegumu. 
«Man bija bail,» tā savas pir-
mās konkursa pieredzes sajūtas 
raksturo jauniešu kora dziedā-
tāja Marta Jansone, bet Agnija 
Praškeļeviča uzsver: «Gatavo-
joties savam pirmajam konkur-
sam, bija ļoti, ļoti liela atbildī-
ba, lai pēc tā būtu sajūta, ka 
esmu izdarījusi visu. Tieši šā-
du sajūtu es piedzīvoju.» At-
bildība un uztraukums patie-
šām bija ārkārtīgi liels, jo kon-
kursa dalībnieki bija augsta lī-
meņa kori. «Via Stella» 12 
uzstāšanās minūtes pagāja āt-
ri, veiksmīgi īstenojot visu ie-
cerēto, un nu atlika vien gaidīt 
rezultātu paziņošanu. Varēja 
nesteidzīgi baudīt Tallinas vec-
pilsētas burvību, lai vēlāk ko-
pīgi novērtētu labāko koru 
sniegumu Grand Prix izcīņā un 
pulcētos uz krāšņo noslēguma 
koncerta uzvedumu, kam se-
koja rezultātu paziņošana. Lai 
arī «Via Stella» vārds šoreiz 
laureātu vidū neatskanēja, prie-
cājāmies par Latvijas kormū-
zikas triumfu, jauktajam korim 
«Maska» uzvarot Grand Prix 
izcīņā, un baudījām citu laureā-
tu koru meistarīgo uzstāšanos.

Rezultāti iedvesmo
Starptautiskais koru festi-

vāls un konkurss «Tallinn» 
notiek kopš 1972. gada, un šo-
gad tajā piedalījās 31 kolek-
tīvs no Igaunijas, Latvijas, Krie-
vijas, Somijas, Ukrainas, Nī-

derlandes, Vācijas un Baltkrievi-
jas, sacenšoties 7 kategorijās – 
bērnu koru, jauniešu koru, vien-
dabīgo koru, jaukto koru, kamer-
koru, laikmetīgās mūzikas un 
tautas mūzikas kategorijā. Lat-
viju konkursā pārstāvēja 3 ko-
ri – bērnu koris «Omnes» Ai-
jas Kukules vadībā, jauktais ko-
ris «Maska» Jāņa Ozola vadī-
bā un mūsu «Via Stella». Koris 
«Via Stella» konkursā piedalī-
jās tautas mūzikas kategorijā 
un 8 koru konkurencē ieguva 
4. labāko rezultātu, ierindojo-
ties aiz tādiem spēcīgiem ko-
riem kā igauņu meiteņu koris 
«Ellerhein», jauktais koris «Mas-
ka» un igauņu nacionālais mei-
teņu koris «Leelo».

Prieks par 
kopā būšanu

Šis konkurss bija lieliska 
iespēja iepazīt citu tautu koru 
dziedājuma nianses, kā arī ie-
dvesmoties jauniem izaicināju-
miem, mācoties no šeit redzēto 
un dzirdēto koru daudzveidīgā 
snieguma. Par spilgtajiem ie-
spaidiem stāsta arī bērnu kora 
dalībniece Madara Klauģe: «Es 
priecājos, ka šis bija mans pir-
mais konkurss. Bija jautri pie-
dzīvojumi un varēja mācīties 
no citiem koriem nākamajiem 
sasniegumiem!»

Tāpat katrs kopīgs kora 
brauciens ir būtisks kolektīva 
saliedēšanai un nostiprināša-
nai, kas ir vērtīgi kā maza-
jiem, tā lielajiem dziedātājiem 
un jo īpaši – jaunajiem kora 
dalībniekiem. Līga Pakalna, 

kura jauniešu kora sastāvam 
pievienojusies vien pirms mē-
neša, ir priecīga par iespēju 
dziedāt konkursā kolektīvā 
«Via Stella»: «Iespaidi ir po-
zitīvi, ir gandarījuma sajūta. 
Lai gan iepriekš korī esmu 
dziedājusi vairākus gadus, šī 
bija pirmā starptautiskā kon-
kursa pieredze, ko ļoti novēr-
tēju. Man ir prieks būt daļai 
no šī jaukā kora kolektīva!» 
Arī mazā kora dziedātāja Pau-
la Zirnīte ir saviļņota par jau-
no pieredzi un kopā būšanu: 
«Es pirmo reizi ko šādu pie-
dzīvoju, un man ļoti patika, 
jaukas emocijas. Varēja pabūt 
trīs dienas kopā ar kora bied-
riem un tas bija pats jaukā-
kais.»

Sakām lielu paldies mam-
mām Gunitai Bērziņai, Sanitai 
Madlinskai un Inesei Īzakai, 
kuras šajās dienās bija mums 
līdzās un atbalstīja, pieskatīja 
darbos un nedarbos, kā arī vi-
siem mūsu atbalstītājiem mā-
jās. Paldies Adrianam Pavā-
ram, kurš mūsu kopīgos brī-
žus un uzstāšanos iemūžināja 
fotoattēlos un video. Paldies 
sakām Vecumnieku novada 
domei, Agritai Laudurgai un 
Ivetai Lavrinovičai. Paldies 
arī vienmēr smaidošajiem šo-
ferīšiem, kā arī Vecumnieku 
mūzikas un mākslas skolas 
simfoniskajam orķestrim «Drau-
gi», kas mūs sagaidīja pār-
braucam, sarūpējot īpašu pār-
steigumu.

KATRĪNA CIRŠA, 
«Via Stella» koriste

Koris «Via Stella» uz Igaunijas koncertzāles skatuves, izpildot 
Austriņas «Kristību danci».                         Atpūtas mirklis Tallinā.            

                         Foto – A. PAVĀRS Rasa Rušmane.
Foto no Vecumnieku mūzikas 

un mākslas skolas arhīvaKristīne Baltruma.

25. maijā no plkst. 18 
līdz 20 Vecumnieku 
mūzikas un mākslas 
skolā notiks jauno 
audzēkņu uzņemšana 
2017./2018. mācību gadam 
divās profesionālās ievirzes 
izglītības programmās – 
«Vizuāli plastiskā māksla» 
un «Instrumentālā 
mūzika».

Programmā «Vizuāli plas-
tiskā māksla» audzēkņi tiks 
uzņemti sagatavošanas klasē 
(no 5 līdz 7 gadu vecumam), 
1. klasē (no 8 līdz 9 gadu ve-

cumam) un 1. kursā (paralē-  
li vispārējai vidējai izglītībai).

Programmā «Instrumentā-

lā mūzika» audzēkņi var pie-
teikties apgūt klavierspēli, vi-
joļspēli un čella spēli (no 6 

līdz 7 gadu vecumam), kā arī 
akordeona spēli, kokles spēli, 
fl autas spēli (no 8 līdz 9 gadu 
vecumam). 8 – 9 gadus veci 
bērni var pieteikties klarnetes, 
saksofona un sitaminstrumen-
tu spēlei, bet 8 – 11 gadus veci 
bērni – trompetes spēlei.

Tāpat šajā dienā notiks 
jauniešu uzņemšana program-
mas «Instrumentālā mūzika» 
apakšprogrammā «Klavierspē-
le» 1. kursā, kur apmācība no-
tiek paralēli vispārējai vidējai 
izglītībai vidusskolā.

Atgādinām, ka uz iestājpār-
baudījumiem līdzi jāņem bēr-
na personu apliecinošs doku-
ments – pase, ID karte vai 
dzimšanas apliecība. Vairāk 
informācijas: www.vecumnie-
kumms.lv, vecumniekumms@
inbox.lv, kā arī, zvanot pa tāl-
ruņiem 63976386, 20038615.

ZANE ONKELE, 
Vecumnieku 

Mūzikas un mākslas skolas 
komunikācijas 

speciāliste 

Vecumnieku mūzikas un mākslas skola 
uzņem jaunos audzēkņus

Vecumnieku mūzikas un mākslas skolā
JAUNO AUDZĒKŅU UZŅEMŠANA

2017./2018. mācību gadam
25. maijā no plkst. 18 līdz 20

Uz iestājpārbaudījumiem līdzi jāņem bērna personu apliecinošs dokuments – 
pase,  ID karte vai dzimšanas apliecība!

Vairāk informācijas  www.vecumniekumms.lv; vecumniekumms@inbox.lv
Tālr. 63976386, 20038615, 29112194.

profesionālās ievirzes izglītības programmā Vizuāli plastiskā māksla
● sagatavošanas klasē (5 – 7 gadu vecumam), ●  1. klasē (8 – 9 gadu vecumam),
● 1. kursā (paralēli vispārējai vidējai izglītībai vidusskolā). 

profesionālās ievirzes izglītības programmā Instrumentālā mūzika
● Klavierspēle (6 – 7 gadu vecumam), ● Vijoļspēle (6 – 7 gadu vecumam), 
● Čella spēle (6 – 7 gadu vecumam), ● Akordeona spēle (8 – 9 gadu vecumam), 
●  Kokles spēle (8 – 9 gadu vecumam), ● Flautas spēle (8 – 9 gadu vecumam), 
● Klarnetes spēle (8 – 10 gadu vecumam), ● Saksofona spēle (8 – 10 gadu vecumam),
●  Trompetes spēle (8 – 11 gadu vecumam), 
●  Sitaminstrumentu spēle (8 – 10 gadu vecumam), 
●   1. kursā klavierspēlē (paralēli vispārējai vidējai izglītībai vidusskolā). 



Nr. 7(167) 2017. gada maijs12. lpp.  Nr. 7(167) 2017. gada maijs  13. lpp.

Vecumnieku novada pašvaldību vēlēšanām  iesniegti četri deputātu kandidātu saraksti
Līdz 24. aprīlim Vecumnieku novada vēlēšanu komisijā 

2017. gada 3. jūnija pašvaldību vēlēšanām reģistrēti četri depu-
tātu kandidātu saraksti: Nacionālā apvienība «Visu Latvijai!»-
«Tēvzemei un Brīvībai/LNNK», Zaļo un Zemnieku savienība, 
Latvijas Reģionu Apvienība un Latvijas Atdzimšanas partija.

Atbilstoši Republikas pilsētas domes un novada domes liku-
ma 24. panta 7. punktā minētajam, 28. aprīlī Vecumnieku nova-
da vēlēšanu komisija organizēja izlozi, lai noskaidrotu, kādā 
secībā sakārtojamas kandidātu sarakstu vēlēšanu zīmes izsnieg-
šanai vēlētājiem vēlēšanu iecirkņos. Deputātu kandidātu sarakstu 
iesniedzēji lozes vilka tādā secībā, kādā tika iesniegti saraksti 
vēlēšanu komisijā. Vēlēšanu zīmes vēlētājiem tiks izsniegtas šā-
dā secībā:

Latvijas Reģionu 
Apvienība
1. GUNTIS KALNIŅŠ
2. AIGA SALDĀBOLA
3. AGRITA LAUDURGA
4. ANITA SMILŠKALNE
5. MĀRIS PLĒSNIEKS
6. ANNA BALGALVE
7 . ROBERTS CEŠEIKO
8. MĀRIS ĀĶIS
9. JEVGENIJA GRUZĻAKA–
     MEDNE
10. IVETA LAVRINOVIČA
11. GIJA SPULA
12. KRISTAPS STALLĪTS
13. INGŪNA KĻAVIŅA
14. IVARS DREZOVS
15. JĀNIS VEIDE
16. DACE KLIPA
17. SANITA ROGA
18. JĀNIS KLĀVIŅŠ

Priekšvēlēšanu 
programma:

Mēs esam gatavi un varam 
strādāt! 

Latvijas Reģionu Apvienī-
bu (LRA) vieno apņemšanās 
saglabāt Latvijas kultūrvēstu-
risko reģionu identitāti, veici-
nāt to attīstību un stiprināt de-
mokrātiskās vērtības. Tai ir 
nelokāma pārliecība par Lat-
viju kā Rietumu politiskās un 
militāri stratēģiskās sadarbī-
bas sistēmas sastāvdaļu. Mēs 
piedalāmies 2017. gada Latvi-
jas pašvaldību vēlēšanās ar 
mērķi nostiprināt godīgu, at-
bildīgu un demokrātisku pār-
valdību Latvijas pašvaldībās. 
Mēs iestājamies par attīstī-
tiem reģioniem, kur pašvaldī-
bām ir plašākas pilnvaras un 
uz vienotiem principiem bals-
tīta piekļuve finanšu resur-
siem. Mūsu nolūks ir nodroši-
nāt labklājību iedzīvotājiem 
visā Latvijā caur kvalitatīvas 
izglītības pieejamību, ekono-

misko aktivitāti un sociālo 
drošību. Mēs esam ikdienā sa-
sniedzams politiskais spēks, 
jo regulāri tiekamies ar iedzī-
votājiem, uzklausām viņu va-
jadzības un rūpes, kā arī snie-
dzam atbalstu jaunu ideju īste-
nošanai. 

LRA mērķi sakrīt ar uzde-
vumiem, kas izvirzīti novada 
attīstības programmā, un mēs 
esam gatavi tos turpināt īste-
not, nesolot neiespējamo. Ie-
saistīsimies jaunās novada at-
tīstības programmas sagata-
vošanā, organizējot diskusijas 
ar novada iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem, ņemot vērā viņu 
priekšlikumus. Pamatvērtība ir 
cilvēks. Uzlabosim apstākļus, 
lai mūsu novadā cilvēki vēlē-
tos dzīvot, strādāt un veidot 
uzņēmējdarbību. 

Kvalitatīvas izglītības no-
drošināšana ir viens no svarī-
gākajiem pašvaldības uzdevu-
miem. Izglītības iestāžu tīkls 
novadā ir atbilstošs, tomēr jā-
turpina ieguldīt resursi izglītī-
bas sistēmas uzlabošanā, ēku 
labiekārtošanā un modernizē-
šanā, veidojot to atbilstošai 
Valsts izglītības sistēmai, res-
pektējot novada iedzīvotāju 
intereses. 

●  Neatlaidīgi virzīsimies uz 
mērķi, lai panāktu Vecumnie-
ku vidusskolas piebūves pro-
jekta realizēšanu. 

● Turpināsim realizēt profe-
sionālās izglītības ievirzes 
programmas, atbalstīsim inte-
rešu un neformālās izglītības 
programmas, nodrošinot mūž-
izglītības pieejamību novadā. 

● Veiksim pasākumus un 
piesaistīsim finansējumu mā-
cību iestāžu ēku energoefekti-
vitātes uzlabošanai. 

● Strādāsim pie līdzekļu 
piesaistes Skaistkalnes sporta 

zāles un Vecumnieku vidus-
skolas sporta kompleksa izbū-
vei, uzsākot sporta laukuma 
rekonstrukciju Vecumniekos 
2017. gadā. 

● Izstrādāsim kārtību jau-
niešu studiju atbalstīšanai, ar 
mērķi veicināt jauniešu atgrie-
šanos novadā piedāvātajās dar-
ba vietās. 

Kultūrvides nodrošināšana 
ir svarīgs nosacījums dzīves kva-
litātes veidošanā novadā, tāpēc: 

● turpināsim atbalstīt māk-
sliniecisko pašdarbību, spor-
tu, tūrismu; 

● kopsim esošās svētku tra-
dīcijas, padarot tās atpazīsta-
mas arī ārpus novada un valsts; 

● strādāsim pie jauniešu 
interešu centra izveides un no-
drošināšanas. 

Turpināsim atbalstīt vese-
lības un sociālās aprūpes pa-
kalpojumu pieejamību un uz-
labošanu;

● paplašināsim mobilās so-
ciālās aprūpes brigādes pakal-
pojuma pieejamību; 

● paplašināsim sociālo pa-
kalpojumu klāstu un pieejamī-
bu, piesaistot projektu finan-
sējumu izbūvējot un iekārtojot 
daudzfunkcionālu dienas cen-
tru Vecumniekos; 

● izmantojot projektu fi-
nansējumu un novada līdzfi-
nansējumu, veiksim iedzīvotā-
ju izglītošanu un veselīga dzī-
vesveida veicināšanu; 

● turpināsim atbalstīt ģime-
nes ārstu prakses vietas katrā 
pagastā. 

Uzņēmējdarbība ir novada 
ekonomikas attīstības pamats: 

● veidosim pašvaldības 
dialogu ar uzņēmēju biedrī-  
bu un uzņēmējiem. Sniegsim 
konsultācijas un atbalstu biz-
nesa plānu, investīciju pie-
saistes projektu sagatavoša-
nai uzņēmējdarbības uzsākša-
nā;

● turpināsim infrastruktū-
ras uzturēšanas un uzlaboša-
nas pasākumus labvēlīgas uz-
ņēmējdarbības vides nodro- 
šināšanai, sevišķu uzmanību 
veltot ceļu sakārtošanai šīs ak-
tivitātes nodrošināšanai; 

● veicināsim novada labā-
ko uzņēmēju atpazīstamību un 
godināšanu; 

● izveidosim novada uzņē-
mumu mārketinga tēlu, pre-
zentējot to novada sadarbības 

projektos ar citām pašvaldī-
bām Latvijā un ārpus tās. 

● atbalstīsim iedzīvotāju 
iniciatīvas dzīvojamo māju ap-
saimniekošanas un energoefek-
tivitātes pasākumu veikšanā;

● risināsim jautājumu par 
Kurmenes pamatskolas ēkas 
pielietojumu. 

Aktivizēsim sadarbību ar 
nevalstiskajām organizācijām 
un koordinēsim to iniciatīvas 
realizējamo projektu mērķa 
sasniegšanai – uzlabot dzīves 
kvalitāti novadā. 

Novada pārvaldē turpinā-
sim ievērot demokrātiskus va-
dības principus, nodrošinot vi-
siem saprotamu un pamatotu 
lēmumu pieņemšanu, sabalan-
sējot to ar finanšu iespējām un 
visa novada iedzīvotāju inte-
resēm. Paaugstinātu uzmanī-
bu pievērsīsim pieņemto lē-
mumu unnormatīvo aktu iz-
pildes kontrolei, tai skaitā sa-
biedriskās kārtības dienesta 
darba uzlabošanai. 

Ar jūsu atbalstu mēs to va-
rēsim izdarīt!

Latvijas 
Atdzimšanas partija
1. ANDRIS LISOVSKIS
2. NORMUNDS 
    SAKALOVSKIS
3. SINTIJA VOLKOVA
4. ARVO KARELSONS
5. VERA ŠAHNOVA
6. GUNDARS ŠTELFS
7. DIKS SVIRIŅŠ
8. RENĀRS MANUILOVS

Priekšvēlēšanu 
programma:

MŪSU MĒRĶIS – tautas 
uzplaukums, garīgā, fiziskā spē-
ka un tikumības veicināšana, 
cilvēka cienīgas dzīves nodro-
šināšana visa mūža garumā. 

Saraksts, kurš apvieno na-
cionāli domājošus cilvēkus. 

Valsts simboli ir politika, 
nevis patriotisms. Patriotisms 
izpaužas darbos, mīlestībā pret 
savu zemi un tautu, nedalot tau-
tībās un kategorijās. Mēs tāpat 
jau esam sadalīti tā, ka no 
valsts pāri ir palikuši tikai sim-
boli. Mēs nevainojam pagātni 
un politiķus, bet raugāmies uz 
to nākotni – ko varam paveikt 
savā novadā, lai veidotu to par 
vietu, kurā katram būtu iespē-
ja dzīvot un attīstīties. 

Šajā sasaukumā izvirzītie 
mērķi. 

Ģimene: 
Ģimene ir katras valsts pa-

matšūna – jo stiprāka ģimene, 
jo stiprāka valsts. Tāpēc apņe-
mamies īpaši atbalstīt pasāku-
mus ģimenes vērtību nozīmī-
guma aktualizēšanai un to iz-
kopšanai. 

1. Ģimenēs, kurās piedzimst 
bērns 3 gadus nodokļu atlai-
des 100% apmērā, 

2. Turpināt papildus nova-
da pieņemtajiem lēmumiem, 
atbalstīt daudzbērnu ģimenes 
izmaksājot vienreiz gadā 50 
eiro pabalstu skolas gaitu uz-
sākšanai, skolniekam. 

3. Pabeigt, uzlabot, vai arī 
uzcelt no jauna bērnu rotaļu 
laukumus katrā pagastā, 

4. Ģimenēm ar pirmsskolas 
vecuma bērniem, katrā pagas-
tā nodrošināt bezmaksas kul-
tūras un citu pasākumu ap-
meklējumus vismaz vienu rei-
zi gadā. 

Izglītība: 
Kā nozīmīgu novada sabied-

rības veidošanas instrumentu 
uzskatām skolas. Apņemamies 
veicināt to savstarpējo sadar-
bību un sniegt nepieciešamo 
atbalstu. Risināsim jautājumu 
par skolnieku nodarbinātību 
vasaras brīvlaikā. 

1. Turpināt novadā iesāk-
to skolu renovāciju, materiā-
lās bāzes uzlabošanu, mācību 
metodikas uzlabošanu, skolo-
tāju profesionālās izaugsmes 
veicināšanu, atmaksājot izde-
vumus. 

2. Vasarā skolas brīvlaikā 
katrā pagastā rast iespēju sko-
lēniem veikt kādu noteiktu dar-
bu, par kuru varētu saņemt sa-
maksu stipendijas veidā. 

3. Likvidēt apvienotās kla-
ses skolās, lai katrs skolēns va-
rētu iegūt pilnvērtīgu apmācību. 

4. Saglabāt Valles un Mi-
sas vidusskolas klases. 

Uzņēmējdarbība: 
Interešu izglītības un mūž-

izglītības iespēju attīstīšanu 
uz mājturību un tehnoloģiju 
kabinetu bāzes, katrā skolā at-
tīstot to materiāli tehnisko bā-
zi. Sniegsim administratīvu un 
juridisku atbalstu, veicot biz-
nesa inkubāciju novadā. 

1. Veicināt un atbalstīt ma-
zos uzņēmējus biznesa uzsāk-
šanai, pieaicinot augsti kvali-

ficētus konsultantus un to pa-
kalpojumus atmaksājot. 

2. Godināt mūsu novada 
lielos uzņēmējus, kas dod dar-
bu novada iedzīvotājiem. 

Attīstība: 
Svarīgākie uzdevumi – 

Kurmenes skolu telpu lietderī-
ga izmantošana, kā arī visa no-
vada brīvo telpu saprātīgu un 
lietderīgu izmantošanu. Jaunu 
pakalpojumu radīšana citām 
pašvaldībām un organizācijām. 
Investīciju piesaiste novadam, 
papildus darba vietu radīša-
na. 

1. Kurmenes skolas izvei-
dot par bērnu un jauniešu no-
metņu bāzes vietām, kur varētu 
notikt pat starptautiska mēroga 
nometnes (izdzīvošanas, pie-
dzīvojumu, darba, audzināša-
nas, jaunsargu u.t.t.). Tas radī-
tu papildus darba vietas nova-
da iedzīvotājiem un mūsu no-
vada bērniem būtu brīvā laika 
saturīga pavadīšana, iesaisto-
ties šajās nometnēs. Jo lielajās 
pilsētās nauda ir, bet kur rīkot 
vietas nav. 

2. Beidzot uzsākt visa nova-
da struktūrvienību optimizāci-
ju. Ierīkot visos pagastos sig-
nalizācijas sistēmas (skolās, 
pagasta ēkās, kultūras namos, 
utt.), pieslēdzot tās kārtības 
dienesta centralizētajai pultij. 

3. Turpināt novadā veidot 
pašvaldības uzņēmumus ar 
100% akciju piederību nova-
dam, nevis brāļiem, māsām un 
radiniekiem, kas atkal veici-
nātu darbavietu rašanos. 

4. Attīstīt un izremontēt eso-
šās sporta bāzes novadā un bei-
dzot uzcelt sen solītās sporta 
zāles Stelpē un Skaistkalnē. 

5. Nodrošināt iespēju (se-
višķi ziemā) iespēju nokļūt pie 
viensētām pastniekam, medi-
cīnas darbiniekiem un citiem 
specializētajiem dienestiem. 

6. Piesaistīt Eiropas struk-
tūrfondu naudu novadam, attīs-
tīt jaunus netradicionālus pro-
jektus. 

7. Turpināt novērošanas ka-
meru ierīkošanu visos pagas-
tos un pagastu centros. Rast 
iespēju sadarbībā ar valsts poli-
ciju, veikt izbraukuma reidus 
pa pagastu teritorijām sadarbī-
bā ar novada kārtības dienestu. 

8. Kontrolēt saimnieciski 
pareizu un lietderīgu naudas 
līdzekļu izmantošanu.

Zaļo un Zemnieku 
savienība
1. JĀNIS KOVALS
2. DAGMĀRA VENCLOVA
3. LIENE BATŅA
4 . IVARS BIEZAIS
5. ANDŽELA BRIČA
6. EDGARS 
    GETMANČUKS
7. JĀNIS BRAČKA
8 . ZIGMĀRS ERIŅŠ
9. ZIEDONIS JANKUŽS
10. AIJA JUROVA
11. JAUTRĪTE KRŪMIŅA
12. AINARS ĶIENIS
13. ROLANDA 
      ĶINĶEVSKA
14. JĀNIS PLŪME
15. ANDREJS 
      RŪTIŅŠ-RŪTENBERGS
16. OLGA ČERNIŠOVA–
      STŪRIŠKA
17. AIGARS DZIĻUMS

Priekšvēlēšanu 
programma:

Vecumnieku novads kopš 
tā izveides ir piedzīvojis attīs-
tību un nepieciešams strādāt, 
lai tā turpinātos. Daudzās jomās 
ir sasniegts ievērojams progress, 
taču daudzas lietas ir iespējams 
darīt vēl labāk kā līdz šim, tā-
pēc Zaļo un zemnieku savie-
nība (ZZS) piedalās vēlēšanās 
ar komandu, kurā ietilpst izglī-
toti, dažādās jomās sevi pie-
rādījuši deputāta kandidā-      
ti, kam ir idejas un vēlme strā-
dāt novada labā. Izstrādā-     
tajā programmā ir izvirzīts 
mērķis un sasniedzami uzde-
vumi. 

Mērķis – līdzsvaroti attīs-
tīts, labi pārvaldīts, drošs no-
vads, ar kvalitatīvu izglītības, 
kultūras un sporta piedāvāju-
mu ikvienam novada iedzīvo-
tājam un viesim. Novads, ku-
ru ļaudis izvēlas par savām 
mājām. Lai to realizētu, mēs 
apņemamies: 

IZGLĪTĪBĀ 
• rūpēties par kvalitatīvas 

pirmsskolas, pamatskolas, vis-
pārējās vidējās un profesionā-
lās ievirzes izglītības pieeja-
mību Vecumnieku novadā; 

• turpināt izglītības iestāžu 
infrastruktūras uzlabošanu, vei-
dojot mūsdienīgu mācību vi-
di; 

• uzsākt Vecumnieku vidus-
skolas piebūves projekta reali-
zāciju; 

• turpināt iesaistīt jaunie-
šus lēmumu pieņemšanā; 

• partnerībā ar nevalstiska-
jām organizācijām piesaistīt 
valsts un dažādu fondu finan-
sējumu jaunatnes aktivitāšu 
nodrošināšanai. 

UZŅĒMĒJDARBĪBĀ, IN-
FRASTRUKTŪRĀ UN DZĪ-
VES VIDĒ 

• piesaistīt projektu līdzek-
ļus pašvaldības autoceļu pār-
būvei; 

• meklēt risinājumus nova-
dā esošo valsts ceļu kvalitātes 
uzlabošanu; 

• turpināt pašvaldība auto-
ceļu sakārtošanu; 

• uzlabot infrastruktūru uz-
ņēmējdarbības attīstīšanai; 

• atbalstīt mājražošanas, 
amatniecības un mazo ražotņu 
attīstību; 

• nodrošināt konsultatīvo 
atbalstu un nodokļu atlaides 
jaunajiem uzņēmējiem; 

• piemērot nekustamā īpa-
šuma nodokļa atlaides dažā-
dām iedzīvotāju grupām; 

• sekmēt teritorijas sakop-
šanu, labiekārtošanu un racio-
nālu izmantošanu; 

• atbalstīt daudzdzīvokļu 
māju iekšpagalmu apgaismo-
juma ierīkošanu; 

• veicināt daudzdzīvokļu 
māju siltināšanu un renovāci-
ju. 

KULTŪRĀ 
• atbalstīt kultūras centru 

pašdarbības kolektīvus; 
• rūpēties par kvalitatīvas 

un daudzveidīgas kultūras pro-
grammas nodrošināšanu visos 
novada pagastos; 

• veicināt jaunu kultūras 
pasākumu īstenošanu Vecum-
nieku novadā. 

SPORTĀ 
• turpināt uzlabot esošās 

sporta būves; 
• veicināt sporta attīstību 

novadā un atbalstīt sportistu 
līdzdalību visu līmeņu sacen-
sībās, atbilstīgi sasniegtajiem 
rezultātiem; 

• organizēt sacensības da-
žādos sporta veidos novadā; 

• attīstīt tautas sporta kus-
tību novadā; 

• piesaistīt projektu līdzek-
ļus Skaistkalnes un Stelpes 
sporta zāļu būvniecībai. 

SOCIĀLAJĀ AIZSAR-
DZĪBĀ 

à14. lpp.



14. lpp. Nr. 7(167) 2017. gada maijs  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 15. lpp.

• atbalstīt sociālo pakalpo-
jumu «Aprūpe mājās» pieeja-
mību Vecumnieku novada ie-
dzīvotājiem; 

• piesaistot projektu lī-
dzekļus izveidot Dienas cen-
tru Vecumniekos jauniešiem 
un personām ar īpašām vaja-
dzībām, kā arī sociālā riska 
grupām; 

• atbalstīt Ģimeņu dienas 
centra darbību Misā; 

• iedzīvotāju grupas (senio-
rus, personas ar īpašām vaja-
dzībām u. c.), kuras iesaistās 
novada vides sakopšanā, tur-
pināsim atbalstīt ar transportu 
atpūtas braucieniem. 

DROŠĪBĀ 
• sadarbībā ar Biržu paš-

valdību uzlabot drošību piero-
bežā; 

• turpināt novada pagastos 
uzstādīt videonovērošanas ka-
meras;

• novada skolās nodrošināt 
videonovērošanu; 

• uzlabot Sabiedriskās kār-
tības dienesta darbību nodro-
šinot regulāru patrulēšanu vi-
sā novada teritorijā. 

MEDICĪNĀ 
• atbalstīt ģimenes ārstu 

prakses; 
• iespēju robežās nodroši-

nāt kvalificētu speciālistu kon-
sultācijas Vecumnieku veselī-
bas centrā un izbraukumus uz 
novada pagastu centriem. 

NOVADA ADMINISTRĀ-
CIJAS DARBĪBĀ 

• izveidot klientu apkal-
pošanas centru, lai pašvaldī-
bas administratīvie pakalpo-
jumi būtu saņemami vienu-
viet; 

• pilnveidot novadā e-pār-
valdi; 

• izveidot Vecumnieku   
pagasta pārvaldnieka amatu,   
kas vadīs Vecumnieku pagasta 
ciematu saimniecisko darbī-
bu;

• veidot un popularizēt Ve-
cumnieku novada tēlu. 

Ar Jūsu atbalstu mēs va-
ram nodrošināt vienmērīgu vi-
sa novada attīstību.

Nacionālā apvienība 
«Visu Latvijai!» – 
«Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK»
1. DAINIS RIJKURIS
2. VĒSMA PETRUŠEVICA
3. MĀRTIŅŠ MEDIŅŠ
4. JĀNIS KALNIŅŠ
5 . DIĀNA RUĢELE
6. GUNĀRS PUZIŅŠ
7. INGA LEBEDE
8 . AINIS RUŠMANIS
9. KRISTĪNE KRĒGERE
10. KRISTĪNE JANSONE
11. ANDRIS ĶĒNIŅŠ
12. AIJA LEITĀNE
13. ILVIJA ŠPUNDZĀNE
14. GITA BRIŅĶE
15. ILMĀRS PĒTERSONS
16. INESE PRIEDE
17. IGORS KAZAKOVS
18. EGONS GRANTIŅŠ

Priekšvēlēšanu 
programma

Cienījamie Vecumnieku no-
vada iedzīvotāji! 

Vecumnieku novads ir uni-
kāla teritorija. Tā novietojums 
starp Rīgu un Lietuvu, starp 
Zemgales rietumu daļu un Sē-
liju, tā dabas bagātības un cil-
vēki dod iespēju tam būt par 
vietu, kurā veiksmīgi var strā-
dāt un dzīvot gan lielie lauk-
saimnieki, gan mazās saimnie-
cības. Gan rūpnieciski uzņēmu-
mi, gan tūrisma pakalpojumu 
sniedzēji. Ārpus novada strādā-
jošie, vietējos uzņēmumos no-
darbinātie, seniori un jaunieši. 
Vieta, kur veidot unikālu sadar-
bību starp mūsdienīgo un tradi-
cionālo. Vieta, kur visiem augt. 

Tomēr šodien Vecumnieku 
novads ir pašvaldība, kura zau-
dē vienu iedzīvotāju reizi trijās 
dienās, kuras budžeta ieņēmu-
mi sedz tikai daļu no vajadzī-
gās naudas, trūkstošo saņemot 
no turīgākām pašvaldībām. Mū-
su ciemi kļūst tukšāki un zemes 
sāk aizaugt ar krūmiem. Neko 
nemainot, mūsu pagastu centri 
kļūs vien par autobusu pieturām. 
Lai kā būtu, situāciju var mainīt. 

Mēs esam izveidojuši ko-
mandu, kura var padarīt Vecum-
nieku novadu par attīstītu, au-
gošu pašvaldību – pārtikušu, 
ģimenēm un bērniem bagātu. 
Mums ir zināšanas, pieredze un 
cieņa pret savu novadu un tā 
iedzīvotājiem. Mēs panāksim, ka 
Vecumnieku novads kļūs par 

Vecumnieku novada pašvaldību vēlēšanām  iesniegti četri saraksti
Piesaistīsim speciālistus 

kvalitatīvu medicīnas pakal-
pojumu sniegšanai – arodār-
stus, fizioterapeitu u. c. Pilnī-
bā izmantosim «Vecumnieku 
veselības centra» potenciālu. 

Finansiāli atbalstīsim ģi-
menes ārstu prakses vietas kat-
rā pagastā. 

DZĪVES KVALITĀTE 
Atbalstīsim Vecumnieku no-

vadā esošo kultūras iestāžu 
darbību, lai nodrošinātu jebku-
ram novada iedzīvotājam ie-
spēju saņemt kvalitatīvu kul-
tūras saturu. 

Izveidosim pansionāta «At-
vasara» filiāli Kurmenes pa-
matskolas ēkā, radot vismaz 
10 jaunas darba vietas. 

Atbalstīsim novada sporta 
pasākumus un finansiāli atbal-
stīsim novada sportistu treni-
ņu iespējas, dalību valsts un 
starptautiskās sacensībās. 

Veidosim un labiekārtosim 
zaļo zonu apdzīvotajās vietās 
iedzīvotāju atpūtas vajadzī-
bām. Izvietosim norādes uz 
tūrisma, kultūras un vēstures 
mantojuma objektiem. 

Labiekārtosim Vecumnie-
ku sākumskolas apkārtni. 

Uzbūvēsim Vecumnieku vi-
dusskolas piebūvi un pārcel-
sim uz to sākumskolas klases. 

Uzbūvēsim sporta halli pie 
Skaistkalnes vidusskolas. 

Atvērsim jaunākā vecuma 
posma pirmsskolas grupiņu 
Skaistkalnē. 

Atjaunosim Kurmenes un 
Misas sporta laukumus un to 
aprīkojumu. 

Uzlabosim kārtības dienes-
ta darbu, nodrošinot novada 
domes pieņemto lēmumu un 
normatīvo aktu ievērošanu. 

PIEDERĪBA 
Kopsim latvisko dzīveszi-

ņu Vecumnieku novadā, fi-
nansējot kultūras pasākumus, 
kas veicina latviešu tautas tra-
dīciju saglabāšanu un jauna 
kultūras mantojuma radīšanu. 

Atbalstīsim latviešu tautas 
tradīcijās balstīta tūrisma pie-
dāvājuma izveidi. 

Atbalstīsim jauniešu ini-
ciatīvas grupu veidošanu Ve-
cumnieku novadā, sniegsim 
konsultatīvu palīdzību projek-
tu izstrādē un organizatoris-
kos jautājumos. 

Sniegsim atbalstu patrio-
tisko organizāciju darbībai.

Tiesības piedalīties paš-
valdību vēlēšanās ir balsstiesī-
gajiem Latvijas un citu ES 
dalībvalstu pilsoņiem, sākot 
no 18 gadu vecuma. ES pilso-
ņiem, lai piedalītos Latvijas 
pašvaldību vēlēšanās, 90 dienas 
pirms vēlēšanām jābūt reģistrē-
tiem Latvijas Iedzīvotāju re-

Iecirkņu darba laiks pašval-
dību vēlēšanu dienā ir no 
plkst. 7 līdz 22. Trīs dienas 
pirms vēlēšanām vēlētāji va-
rēs nobalsot iepriekš:

31. maijā no plkst.17 līdz 20.
1. jūnijā no plkst. 9 līdz 12.
2. jūnijā no plkst. 10 līdz  16.
Vēlētāji, kuri veselības stā-

vokļa dēļ nevar nokļūt iecirknī, 

pašvaldību, kura ir jūsu part-
neris investīcijās un attīstībā. 

Mērķtiecīgs darbs mums 
dos novadu, kuru ar lepnumu 
varam saukt par savām mā-
jām. Latviskām, drošām, skais-
tām un turīgām. 

ATKLĀTĪBA UN GODĪ-
GUMS 

Izveidosim profesionālu, 
efektīvu, atklātu un pieejamu 
novada pārvaldi. 

Nodrošināsim sabiedrības 
līdzdalību lēmumu pieņemša-
nā, organizējot iedzīvotāju ap-
taujas un publiskās apsprieša-
nas, deputātu un atbildīgo dar-
binieku tikšanās ar iedzīvotā-
jiem. 

Nodrošināsim savlaicīgas 
informācijas pieejamību par 
aktualitātēm pašvaldībā, skaid-
rosim lēmumu pamatojumu 
un ietekmi. 

Izveidosim uz rezultātu vēr-
stu un pozitīvu attieksmi veici-
nošu, vienotu atalgojuma un dar-
ba novērtējuma sistēmu paš-
valdības iestāžu darbiniekiem. 

ATTĪSTĪBA 
Palielinot budžeta ieņēmu-

mus, atvēlēsim vairāk finansēju-
ma novada ceļu un ielu remon-
tiem un ikdienas uzturēšanai. 

Atbalstīsim jaunu darba vie-
tu radīšanu un ražošanas attīs-
tību, pašvaldībai piedaloties 
kā partnerim projektos, kurus 
iesniedz uzņēmēji. 

Veidosim pašvaldības ie-
pirkumu nosacījumus tā, lai pēc 
iespējas lielākas priekšrocības 
būtu novada uzņēmumiem. 

Sadarbībā ar RTU zinātnie-
kiem un VARAM ministriju, 
piesaistot starptautiskas inves-
tīcijas, novadā realizēsim apjo-
mīgu projektu kokrūpniecības 
nozarē, radot vismaz 20 jau-
nas darba vietas. 

Attīstīsim tūrismu. Izvei-
dosim Tūrisma informācijas 
punktu Vecumniekos. Veidosim 
tūrisma piedāvājumu kopā ar 
Sēlijas un Pierīgas novadiem. 

ATBALSTS 
Finansiāli atbalstīsim no-

vada jaunās ģimenes pirmā 
mājokļa iegādē. 

Palielināsim pašvaldības 
dzīvojamā fonda apjomu. 

Finansiāli atbalstīsim ne-
valstiskās organizācijas, kuras 
iesaistīs vecākās paaudzes ie-
dzīvotājus sabiedriskajās akti-
vitātēs. 

à13. lpp.

Iecirkņa 
Nr.

Iecirkņa nosaukums Iecirkņa adrese

279. KURMENES TAUTAS NAMS «Pagastmāja», Kurmene, Kurmenes pagasts, 
Vecumnieku novads

288. VALLES SAIETA NAMS «Valles vidusskola», Valle, Valles pagasts, 
Vecumnieku novads

344. BĀRBELES TAUTAS NAMS
Bauskas iela 2, Bārbele, Bārbeles pagasts, 
Vecumnieku novads

355. SKAISTKALNES TAUTAS NAMS Kurmenes iela 1, Skaistkalne, Skaistkalnes 
pagasts, Vecumnieku novads

356. STELPES PAGASTA PĀRVALDE
«Stelpes pagasta nams», Stelpes pagasts, 
Vecumnieku novads

359. VECUMNIEKU TAUTAS NAMS
Rīgas iela 5, Vecumnieki, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads

360. MISAS TAUTAS NAMS
«Tautas Nams Misā», Misa, Vecumnieku 
pagasts, Vecumnieku novads

Vecumnieku novadā izveidoti 7 vēlēšanu iecirkņi:

3. jūnijā novada balsstiesīgie iedzīvotāji aicināti uz Vecumnieku novada pašvaldības vēlēšanām.          
Foto no www.snz.lv

Redakcijas komentārs:
Partiju priekšvēlēšanu 

programmas 
nav rediģētas – 

šeit lasāmi oriģināli.

Notiks brīvdabas 
mūzikas festivāls
Kad kukaiņi kļūst arvien 
rosīgāki un lien ārā no savām 
migām, bites piedūcina gaisu 
un ziedi ir gatavi vērties vaļā, 
senā Gaismas ābeļdārzā 
Bārbeles pagastā tieši ziedē-
šanas laikā, 13. maijā, pirmo 
reizi notiks brīvdabas mūzi-
kas festivāls «Āboļdārzs».

Apmeklētāji varēs baudīt 
meditatīvu, pavasarīgi priecīgu 
mūziku kustīgos ritmos. Par to 
rūpēsies Dace Straume, dārdinot 
gongus, flautas meistare Ieva 
Rūtentāle un viņas draugi un 
regejs no galvenās pilsētas – Ri-
ga Reggae. Paralēli tam bērni 
un paaugušies cilvēki varēs iz-
aicināt sevi un trenēt līdzsvaru 
uz ļodzīgajām virvēm, kā arī 
ķert ziedlapas, radoši izpaus-
ties, veidojot māla figūras un 
zvanus Ilzes Tigules un Ilzes 
Luģes vadībā, spēlēties smilšu 
kastē un apraudzīt sidrābeli. 

Zālīšu tetovējumu jeb hen-
nas darbnīca ļaus īslaicīgi iz-
rotāt ķermeni ar zīmējumiem, 
savukārt festivāla organizētāji 
dalīsies savā pieredzē par to, 
kā viņiem gāja, nomainot pil-
sētas ikdienu pret dzīvi lau-
kos, kā arī neslēps savas do-
mas par pilsētas un lauku plu-
siem un mīnusiem.

Protams, būs pieejama arī 
laiska atpūta, zvilnot «Banana 
Chill» šūpuļmaisos, elpojot 
mierīgo un svaigo Gaismas 
lauku gaisu, vērojot ugunsku-
ru un mielojoties ar visēdāju 
un veģetāriešu ēdieniem.

Ja vēlēsies palikt pa nakti 
āboļdārzā, guļot siltajos hama-
kos jeb iekārtajos guļammai-
sos no «Banana Chill», piesaki 
nakšņošanu, rakstot  uz e-pas-
tu: ulmanpasts@gmail.com!

Biļetes cena 8 eiro. Iepriekš-
pārdošanā tās nopērkamas: tic-
ketshop.lvhttps://www.ticket-
shop.lv/site/events/view/2124. 
Bērniem līdz 15 gadiem, pen-
sionāriem un invalīdiem ieeja 
bez maksas.

Ierašanās no plkst. 13. Sā-
kums plkst. 14. Plkst. 12.45 
autobuss no Vecumniekiem aiz-
vedīs Tevi līdz festivālam un 
plkst. 20.30 atvedīs atpakaļ.

Pasākumu atbalsta: Vecum-
nieku novada dome, PxB.lv, 
Slacklinelv, Ulmann, ticket-
shop.lv, Cafe+.

KĀRLIS ULMANIS

no 29. maija varēs pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vie-
tā. Iesniegumu balsošanai mā-
jās varēs iesniegt arī vēlēšanu 
dienā – 3. jūnijā līdz plkst. 12. 
Iesniegumu uz vēlēšanu iecir-
kni var aiznest radinieks, kai-
miņš, aprūpētājs vai cita uzti-
cības persona. 

Piedaloties pašvaldību vē-

lēšanās, nepieciešama pase vai 
personas apliecība.

Sīkāka informācija pieeja-
ma Centrālās vēlēšanu komi-
sijas mājas lapāwww.cvk.lv

DACE ŠILEIKA,
Vecumnieku novada 

vēlēšanu 
komisijas 

priekšsēdētāja

ģistrā. Visiem vēlētājiem jā-
būt reģistrētiem Vēlētāju re-
ģistrā.

Balsstiesīgajiem pilso-
ņiem ir tiesības vēlēt tajā 
pašvaldībā, kur ir bijusi vi-      
ņu reģistrētā dzīvesvieta 90 
dienas pirms vēlēšanu die-
nas vai pašvaldībā, kur vi-

ņiem pieder likumā noteiktā 
kārtībā reģistrēts nekusta-
mais īpašums.

Kā liecina Centrālās vēlē-
šanu komisijas mājas lapā pie-
ejamā informācija, Vecumnie-
ku novadā un ārvalstīs uz 
2017. gada 3. februāri ir 6630 
vēlētāju.



16. lpp. Nr. 7(167) 2017. gada maijs  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 17. lpp.

Kopīgs Maršruts un akcija 
«Iepazīsti kaimiņus 
Zemgalē!» no 6. maija 
līdz 10. septembrim risinā-
sies Latvijas – Lietuvas 
pierobežā.

Šī gada 6. maijā Bauskas 
rātsnamā tika dots ofi ciāls 
starts Latvijas pierobežā vēl 
nebijušai ceļošanas akcijai 
«Iepazīsti kaimiņus Zemga-
lē!», kuras mērķis ir latviešus 
un lietuviešus iepazīstināt ar 
šo teritoriju tūrisma objektiem 
un  pasākumiem. Šo akciju or-
ganizē Bauskas, Iecavas, Run-
dāles, Vecumnieku novada paš-
valdības Latvijā un Biržu, Pa-
svales, Pakrojas rajona paš-
valdības Lietuvā. Izdotajā 
maršruta brošūrā pieejama in-
formācija par 42 apskates vie-
tām un pasākumiem. Tiem, 
kuriem patīk spēles, saņemot 
zīmogu akcijas vietās un ie-
sniedzot akcijas kartes Baus-
kas, Biržu, Pakrojas vai Pasva-
les tūrisma informācijas cen-
tros līdz 15. septembrim,  būs 
iespēja pretendēt uz kādu no 
13 balvām.

• seši dalībnieki, kuri būs 

apmeklējuši vismaz septiņus 
akcijas pasākumus vai objek-
tus (katrā pašvaldībā pa vie-
nam), varēs iegūt atbalstītāju 
veicināšanas balvas.

• trīs Latvijas apceļotāji, 
kuri būs apmeklējuši vismaz 
septiņus akcijas pasākumus 
vai objektus (katrā pašvaldībā 
vienu) un visvairāk akcijas 
objektu Lietuvā, varēs iegūt 
velosipēdu no Biržu, Pasvales 
un Pakrojas rajona pašvaldī-
bām.

• četri Lietuvas apceļotāji, 
kuri būs apmeklējuši vismaz 
septiņus akcijas pasākumus 
vai objektus (katrā pašvaldībā 
vienu) un visvairāk akcijas 
objektu Latvijā, varēs iegūt 
velosipēdu no Bauskas, Ieca-
vas, Rundāles un Vecumnieku 
novada pašvaldībām.

Apceļošanas akcijas no-
slēgums ar dāvanu pasniegša-
nu tās ieguvējiem tiks organi-
zēts 30. septembrī Biržos, līdz 
ar to simboliski noslēdzot ak-
tīvo tūrisma sezonu un atzīmē-
jot starptautisko tūrisma die-
nu, kuras 2017. gada tēma ir 
ilgtspējīga tūrisma attīstība.

Projekta mājaslapa: https://
sites.google.com/view/kaimi-
nizemgale/info. Tālr. 63923797, 
26457713, e-pasts: inese.tur-
kupole.zilpure@bauska.lv

INESE TURKUPOLE–
ZILPURE 

Bauskas tūrisma 
informācijas centra 

vadītāja

Vecumnieku novada Bār-
beles pagasta Ausekļu dzirna-
vu muzejs 14. maijā (svētdie-
na) aicina tuvākus un tālākus 
ciemiņus uz kopā sanākšanu 
pavasara darbos.

Izmantojot muzeja ekspo-
nātus, ko darbinās pašmāju 
ļaudis, svētku apmeklētājiem 
būs iespēja vērot pavasara dar-
bu norisi lauku sētā. Klāt būs 
amatnieki ar saviem meistar-
darbiem, kas ir līdzvērtīgi mu-
zejā apskatāmajiem eksponā-
tiem. 

Ausekļu dzirnavu saimnieks 
Mārtiņš Mediņš informē, ka 
lauku sētā Tvaika dampis 
«Ruston Proctor» (ražots An-
glijā 1912. gadā) šajos svētkos 
tiks izmantots seno laiku gate-
ra darbināšanā.

Akcija «Iepazīsti 
kaimiņus Zemgalē!» 14. maijā visas dienas ga-

rumā varēs aplūkot stikla amat-
nieka meistardarbus un de-
monstrējumus.

Svētkos piedalīsies latvis-
kās dzīves nesēji: Dobeles 
amatu mājas meistari, Vecum-
nieku pagasta deju kolektīvs 
«Vēveri», Skaistkalnes pagas-
ta sieviešu vokālais ansamblis 
«Vēl mazliet», Bauskas nova-
da Gailīšu pagasta amatierteāt-
ris un Albīns Baļčūns ar drau-
giem.

Aicinām ikvienu seno ama-
tu pratēju, amatnieku un citus 
interesentus 14. maijā būt svētku 
dalībnieku pulkā (pieteikties pa 
tālr. 29197412, 26396878). Kat-
ram būs iespēja gan vērot, gan 
iemēģināt roku dažādos dar-
bos, seno amatu prasmēs un 
izdarībās.

Līdzdarbosimies un baudī-
sim pavasari Ausekļu dzirna-
vu muzejā!

Uz pasākumu aicina brīv-
dabas muzeja «Ausekļu dzir-
navas» saime.

«Sējas svētki» Ausekļu 
dzirnavās šogad 14. maijā

SVĒTKU PROGRAMMA
Plkst. 11 – svētku atklāšana.
No plkst. 11.30 – iespēja vērot un izmēģināt savus spēkus 

dažādos lauku sētas darbos:
 zemes pirmssējas sagatavošana ar tehniku un zemkopja 

darba rīkiem;
 labības un zālāju sēšana ar sētuvi un dažādu veidu sējma-

šīnām;
 kartupeļu stādīšana;
 stikla amatnieki;
 jumta dēlīšu zāģēšana ar dēlīšu zāģi;
 baļķu zāģēšana seno laiku gaterī;
 baļķu zāģēšana ar rokas zāģiem un motorzāģiem;
 koka apstrāde ar dažādiem darbagaldiem un instrumen-

tiem, kā arī daudzveidīgi amatniecības un mājsaimniecības darbi.
Darbosies tirdziņš. Būs iespēja iegādāties amatniecības iz-

strādājumus.
Izbraukumi zirga pajūgā un laivošana Iecavas upē, atrakcijas 

bērniem un pieaugušajiem.
Ieejas maksa:
pieaugušajiem –  EUR 3,50,
pensionāriem – EUR 3,
bērniem (7 – 12.g.) – EUR 2,
ģimenēm ar bērniem (2 pieaugušie un 3 bērni) – EUR 10.
                      
Atbalsta:  
Vecumnieku novada dome, 
«Vecumnieku Novada Ziņas», 
z/s «Silavēji», 
kanoenoma.lv

Akcijas «Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!» galvenā balva – velosi-
pēds.                                                  Foto – IEVA PANKRATE

Jaunatnes starptautisko 
programmu aģentūra (JSPA) 
īsteno projektu, kura mērķis ir 
dot jauniešiem iespēju veik-
smīgi izvēlēties savu izglītī-
bas ceļu, atrast savām vēlmēm 
piemērotu profesiju un darba 
vietu un kļūt sabiedriski aktī-
vākiem. 

Sadarbībā ar pilsētām, no-
vadu pašvaldībām vai pašval-
dību apvienībām projekta īste-
nošanā tiek iesaistīti stratēģis-
kie partneri – valsts un pašval-
dību institūcijas, biedrības, 
nodibinājumi, jauniešu centri, 
sociālie partneri un uzņēmēji, 
kurus projekta īstenošanā ir 
iesaistījis sadarbības partne-
ris, lai kopīgi apzinātu un mo-
tivētu mērķa grupas jauniešus 
vai sadarbotos mērķa grupas 
jauniešu atbalsta pasākumu īs-

Jauniešus aicina piedalīties prasmju un 
motivācijas attīstīšanas projektā «Proti un dari!»

tenošanā projekta ietvaros, sa-
dalot partneru lomas, atbildī-
bu un funkcijas, kā arī plāno-
jot veicamās darbības un tām 
atbilstošo attiecināmo izmak-
su apmēru projekta ietvaros.

Dalībai projektā var pie-
teikties jaunieši vecumā no 15 
līdz 29 gadiem (ieskaitot), ku-
ri nemācās, nestrādā, neapgūst 
arodu, nav reģistrēti Nodarbi-
nātības valsts aģentūrā (NVA) 
kā bezdarbnieki.

Paredzētais atbalsts 
jauniešiem

1. veikta profi lēšana, apzi-
not jaunieša prasmes, intere-
ses un iegūto izglītību, kā arī 
nosakot attīstības virzienus;

2. balstoties uz profi lēša-
nas rezultātiem, sadarbībā ar 
katru jaunieti izstrādāta viņa 

individuālā pasākumu pro-
gramma, kas sastāv no čet-
rām obligātajām komponen-
tēm (UNESCO izstrādātie mā-
cīšanās pīlāri): personības at-
tīstība, iekļaušanās sabiedrībā, 
«darba tikums», mūžizglītības 
kompetences;

3. noslēgta vienošanās ar 
mērķa grupas jaunieti par da-
lību individuālās pasākumu 
programmas īstenošanā pro-
jekta ietvaros;

4. īstenota jaunieša indivi-
duālā pasākumu programma 
līdz 9 mēnešiem ilgā laika pe-
riodā, nodrošinot tajā pare-
dzētos pasākumus, kas var ie-
tvert šādas aktivitātes:

• regulārs individuāls men-
tora atbalsts (ne mazāk kā 20 
stundas mēnesī), kura laikā 
mentors sniedz atbalstu mērķa 
grupas jaunietim individuālās 
pasākumu programmas īste-
nošanā;

• formālās un ikdienas mā-
cīšanās;

• speciālistu konsultācijas 
(psihologs, karjeras konsul-
tants u. c., izņemot ārstniecī-
bas personālu);

• dalība pasākumos (nomet-
nes, semināri, sporta aktivitā-
tes, kultūras pasākumi);

• brīvprātīgā darba aktivi-
tātes;

• iesaiste nevalstisko orga-
nizāciju un jauniešu centru 
aktivitātēs, pasākumos un 
projektos;

• profesijas specifi kas ie-
pazīšana, tai skaitā vizītes uz-

ņēmumos, lai izvēlētos iegūt 
profesionālo kvalifi kāciju vai 
apgūt arodu pie amata meista-
ra;

• iesaiste vietējās sabied-
riskajās aktivitātēs;

• specifi ski pasākumi mēr-
ķa grupas jauniešiem ar inva-
liditāti (ar surdotulka, asistenta 
palīdzību, specializēto transpor-
tu).

Sasniedzamie 
rezultāti

Īstenojot projekta «Proti 
un dari!» aktivitātes, līdz 
2018. gada 31. decembrim 
plānots sasniegt šādus uzrau-
dzības rādītājus:

• iznākuma rādītājs – NVA 
nereģistrēto NEET jauniešu 
skaits, kas saņēmuši atbalstu 
projekta ietvaros, – 5 262;

• rezultāta rādītājs – NVA 
nereģistrēto NEET jauniešu 
skaits, kas sekmīgi izpildījuši 
individuālo pasākumu program-
mu projekta ietvaros, – 3 684.

Vecumnieku novada dome 
kā sadarbības partneris ar JSPA 
aicina Vecumnieku novada jau-
niešus pieteikties dalībai pro-
jektā! Pieteikuma veidlapa pie-
ejama Vecumnieku novada do-
mes mājaslapā www.vecumnie-
ki.lv. Pieteikties un iegūt papildu 
informāciju var, zvanot pa tāl-
runi 63920596 Alīnai Žukaus-
kai un Dacei Šileikai vai Inai 
Jankevičai, tālrunis 63976733.

ALĪNA ŽUKAUSKA,
Vecumnieku novada domes 

projektu koordinatore

IEDZĪVOTĀJU 
PIEŅEMŠANA

Novada Domes priekšsēdētāja Aiga Saldābola apmek-
lētājus pieņem:
 pirmdienās no plkst. 10 līdz 13;
 ceturtdienās no plkst. 14 līdz 17 (iedzīvotāju pieņem-

šana notiek pēc iepriekšējas pieteikšanās, zvanot pa tālru-
ņiem 63976100, 63976566, 28705298 vai rakstot e-pas-
tā: <aiga.saldabola@vecumnieki.lv>).

Domes priekšsēdētājas vietnieks Jānis Kovals apmek-
lētājus pieņem:
 otrdienās no plkst. 13 līdz 17;
 ceturtdienās no plkst. 9 līdz 13. 
Pašvaldības izpilddirektors Guntis Kalniņš iedzīvotā-

jus pieņem:
 otrdienās no plkst. 9 līdz 15.
Adrese: Vecumnieku novada dome, Rīgas iela 29, Ve-

cumnieki.



14. lpp. Nr. 7(167) 2017. gada maijs  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 15. lpp.18. lpp. Nr. 7(167) 2017. gada maijs  Nr. 7(167) 2017. gada maijs 19. lpp.

Čempiones un vicečempioni vieglatlētikā

Vecumnieku vidusskolas 
meitenes sešu komandu 
konkurencē izcīnīja 1. vietu 
un «Jauno vieglatlētu» kausu 
Zemgales reģiona sacensī-
bās. Puišu komanda ierin-
dojās godpilnajā 2. vietā.

Sacensībās «Jauno vieglat-
lētu kauss» 2. maijā Iecavā 
komandas summēja punktus 
pēc izcīnītajām vietām atse-
višķās disciplīnās. Katra izcī-
nītā vieta komandai deva at-
tiecīgo punktu summu (jo aug-
stāka vieta, jo vairāk punktu).  

Vecumnieku meitenes gu-
va pārliecinošu uzvaru ar pun-
ktu skaitu kopvērtējuma sum-
mā – 96 (2. vietai – 67 punkti, 

3. vietai – 63 punkti). Vecum-
nieku vidusskolas puiši sešu 
komandu kokurencē izcīnīja 
2. vietu, summā iegūstot 81 
punktu (1. vietai – 87 punkti, 
3. vietai – 70 punkti). 

Meitenes sacensības uzsā-
ka ar uzvaru stafetē, komandā 
skrēja – Annija Tamane, Beāte 
Skuja, Rebeka Vietniece, Mada-
ra Lungeviča. Vēlāk sekoja arī 
individuālie sasniegumi. 

Uzvaras izcīnīja: Annija 
Tamane – 100 m skrējienā 
(13:30 sekundes, sasniedzot 
jaunu personīgo rekordu un 
izpildot 2. sporta klases nor-
matīvu) un tāllēkšanā, Madara 
Lungeviča – 100 m barjer-
skrējienā un 400 m skrējienā 
(1:01 min., sasniedzot jaunu 
personīgo rekordu un izpildot 
2. sporta klases normatīvu), 

Beāte Skuja šķēpa mešanā. 
Rebeka Vietniece izcīnīja 2. vie-
tu 800 m skrējienā. Trešo vie-
tu izcīnīja Viktorija Trofimču-
ka šķēpa mešanā un Beāte 
Skuja augstlēkšanā. Jūlija 
Djačenko ierindojās 4. vietā 
augstlēkšanā un tāllēkšanā. 

Līdzīgi kā meitenes, arī 
puiši 4 x 100 m stafetē bija ātrā-
kie. Komandā bija Kristers Ho-
mičs, Sandis Dolmatovs, Kris-
taps Krūmiņš, Verners Kļaviņš. 

Divas individuālās uzva-
ras izcīnīja Kristers Homičs – 
100 m skrējienā un augstlēk-
šanā (1,80 m, izpildot 2. spor-
ta klases normatīvu). Sandis 
Dolmatovs ieguva 2. vietu 
1500 m skrējienā un 3. vietu 
tāllēkšanā, Niks Berlinskis ie-
rindojās 3. vietā lodes grūšanā 
un šķēpa mešanā, Verners 

Kļaviņš – 3. vietā 100 m skrē-
jienā un 4. vietā tāllēkšanā, Jā-
nis Strazdiņš – 3. vietā augst-
lēkšanā un 4. vietā šķēpa meša-
nā, Kristaps Krūmiņš – 3. vietā 
110 m barjerskrējienā un 4. vie-
tā lodes grūšanā. 

Vecumnieku vidusskolas 
sportistu sniegums bija tei-
cams, jo skolēni sacensībās 
spēja sasniegt jaunus personī-
gos rekordus vai atkārtoja sa-
vus labākos rezultātus. Pal-
dies sportistiem par cīņasspa-
ru un vēlmi pārstāvēt Vecum-
nieku vidusskolu sacensībās 
un skolotājiem Līgai Maca-
rovskai un Pēterim Lungevi-
čam par skolēnu sagatavošanu 
sacensībām! 

LĪGA MACAROVSKA, 
Vecumnieku novada Domes 

sporta skolas trenere

Aprīļa brīvdienās Latvijas 
Sporta pedagoģijas akadēmijā 
notika Latvijas Taekwondo ITF 
asociācijas rīkotais 5. Lieldie-
nu Tīģerēnu čempionāts cīņas 
sporta veidos – taekvondo un 
kikboksā. Tajā piedalījās bēr-
ni vecumā no 4 līdz 8 gadiem 
ar vecākiem. Vecumniekus sa-
censībās pārstāvēja trenera Jura 
Reinvalda audzēkņi.

Ludiņu ģimene startēja pil-
nā sastāvā, bet daži no vecā-
kiem nevarēja piedalīties, tā-
dēļ viņus aizvietoja audzēkņi, 
kas bija vecāki par noteikto 
dalības vecumu. 

Rezultāti savās vecuma gru-
pās: Kārlis Škrjaba un Beatrise 
Reinvalde – 1. vieta, Ernests Lu-
diņš un  Dace Ludiņa – 1. vieta, 
Roberts Ludiņš un Kaspars 
Ludiņš – 3. vieta, Valters Špun-
dzāns un Henrijs Zeltiņš – 3. vie-
ta. 

JURIS REINVALDS,
  Latvijas Taekwondo 

federācijas instruktors 

Pirmās vietas ieguvējas – Vecumnieku vidusskolas meitenes.                                   
Godpilnās otrās vietas ieguvēji.

                                       Foto – R. ZARIŅŠ

Mazie tīģerēni rāda prasmes cīņas sportā

E. Ludiņš (no kreisās), B. Reinvalde, R. Ludiņš, aizslēpies K. Škrja-
ba, H. Zeltiņš, V. Špundzāns.                 Foto – J. REINVALDS

«Vecumnieku Novada 
Ziņas» var lasīt arī 

novada pašvaldības  
interneta mājaslapā 
www.vecumnieki.lv.

26. aprīlī Vecumnieku 
tautas namā notika 
pensionāru biedrības 
«Virši» organizēta tikšanās 
ar citiem novada 
pensionāriem. 

Uz sadraudzības pēcpusdie-
nu bija ieradušies Stelpes, 
Kurmenes, Bārbeles un Valles 
aktīvie seniori, lai iepazītos ar 
pagastos veiktajām aktivitā-
tēm, kā arī apmainītos nākot-
nes idejām.

«Viršu» priekšsēdētāja Mā-
rīte Vītola sveica sanākušos, 
katram dāvājot ziedus un blo-
ciņu, «kurā rakstīt idejas turp-
mākajām darbībām un grē-
kus». Pensionārus uzrunāja arī 
Vecumnieku novada sociālā 
darbiniece Daina Caune, pau-
žot gandarījumu par kuplā 
skaitā apmeklēto pasākumu, 
savstarpēji sniegto atbalstu un 
radošumu ikdienā.

Sarunās iesaistījās arī sa-
nākušie pensionāri no citiem 
pagastiem. Stelpieši pastāstīja 
par savām daudzveidīgajām 
aktivitātēm un pauda cerību 
atjaunot biedrību «Dižstelpe». 
Pensionāru kopa «Brūkle-
nājs» no Valles lepojās ar rok-
darbniecēm un izklāstīja par 
darbošanos savā pusē. Bārbe-
les un Kurmenes aktīvās pen-

Pensionāru sarunas pie 
apaļā galda

 � Seniori satiekas biedrības «Virši» rīkotā pasākumā

sionāres stāstīja par savu ik-
dienu, kultūras pasākumiem, 
kopīgajām ekskursijām.

Pasākuma gaitā ikviens 
varēja apskatīt krāsainu un 
košu rokdarbu izstādi. «Ir ti-
kai viens veids, kā baudīt dzī-
vi, – darīt visu, lai justos labi. 
Pat to, ko negribas darīt, ir 
vērts pamēģināt,» pensionā-
riem vēlēja Kurmenes pensio-
nāru pārstāve Irēna Samule. 
Noslēgumā klātesošajiem ko-
pīgi radās doma šādu pasāku-
mu atkārtot kādā citā pagastā.

M. Vītola sadraudzības pēc-

pusdienu vērtēja kā izdevušos 
un bija ļoti gandarīta un prie-
cīga par senioru aktivitāti un 
pēcāk izteikto atzinību.

«Viršos» darbojas 56 pen-
sionāri, no kuriem liela daļa ir 
arī novada pašdarbības kolek-
tīvu dalībnieki. Biedrība aktīvi 
sadarbojas ar labdarības orga-
nizāciju Ziedot.lv, rīko kopī-
gas ekskursijas un pasākumus.

IEVA PANKRATE,
Vecumnieku novada domes

Sabiedrisko attiecību 
nodaļas vadītāja 

pienākumu izpildītāja

Bērni, 
lasiet skaļi!
Bibliotēku nedēļas laikā 
19. aprīlī Kurmenes pirms-
skolas izglītības iestādes 
«Rūķu skola» audzēkņi un 
audzinātājas bibliotēkā 
pulcējās uz skaļās 
lasīšanas stundu «Iešu 
laukā burtus vākt, vai man 
gribi līdzi nākt»
(M. Cielēnas vārdi). 

Priekšālasīšanas rituāls gan 
iesākās ar nelasāmām grāma-
tām, jo jaunāko bibliotēkas 
bērnu literatūras izpētē intere-
santākās izrādījās bilžu grā-
matas. Bērnus uzrunāja lielie 
zīmējumi, košās krāsas, iz-
teiktie kontrasti un arī «runā-
jošās un pīkstošās» grāmatas. 
Tās vēl interesantākas padarī-
ja lapaspusēs iestrādātās acti-
ņas un pogas. Bērni šķirstīja 
grāmatas un komentēja redza-
mo, rādot un izsaucoties: «Re, 
kaķis! Re, suns!»

Pēc tam bibliotekāre lasīja 
fragmentus no sērijas Juniors 
grāmatas «Gadalaiki». Bērni 
uzdeva neskaitāmi daudz jau-
tājumu: kādēļ?, kāpēc?, kā tā?, 
ko mēs darām vasarā?, kāpēc 
lapas kļūst krāsainas?, kur 
zvēri dzīvo ziemā? Šī izzinošā 
cietlapu grāmata bērniem pa-
līdzēja, rotaļājoties atklāt pa-
sauli, un atbildēt radušos jau-
tājumus.

Priekšālasīšanas stundā bēr-
ni iepazina burtus un ciparus 
arī ar dažādiem taustāmele-
mentiem bērnu izdevumos.

Ir prieks par to, ka uz bib-
liotēku mazie nāk bieži, katrā 
reizē arvien vairāk iedraudzē-
joties ar burtiņiem, līdz iemā-
cās patstāvīgi lasīt!

GITA SKADIŅA, 
Kurmenes bibliotēkas 

vadītāja

Klātesošie ar interesi klausījās Vecumnieku pensionāru biedrības «Virši» rašanās vēsturi.   
FOTO – IEVA PANKRATE

Vecumnieku biedrības «Virši» seniore Sigita Cingujeva (no la-
bās) iepazīstina ar saviem rokdarbiem stelpieti Zeltīti Pauloviču. 

Skaistkalnes magazīnas 
klētī Muzeju nakts 

20. maijā 
«LAIKA RATS»

• pulksteņu un tērpu izstāde,
• plkst. 20 filma «SVINGERI».

Laika rats nerimstoši griežas – 
kas šodien jauns, 

rītu vecs un atkal jauns, 
un atkal vecs.

Omulībai vēlams 
paņemt līdzi siltas jakas

 vai pledus.



20. lpp. Nr. 7(167) 2017. gada maijs 

Lai tu mazāk vientulību justu,
Lai vēl mazliet trako tava sirds,
Es tev dāvinu šo ziedu klēpi,
Kur kā brīnums pavasaris mirdz.
  /G.Viegliņa-Valliete/

Sirsnīgus sveicienus un laimes 
vēlējumus sūtām Aleksandrai Šinko, Jānim Janišonim, 

Likerijai Zeltkalnei 70. gadu jubilejā, Gaidai Jēkabsonei, 
Klaudijai Jurgelei un Ainai Tomsonei 75. gadskārtā, 

Ilmāram Radziņam 80. dzimšanas dienā un 
Antonam Sparānam 91. mūža gadskārtā.

Novada Sociālais dienests

19. maijā plkst. 20
Kurmenes tautas nama 

amatierteātra «Kurmene» 
iestudētās 
Rutku Tēva 

lugas «Vēlēšanu drudzī» 
pirmizrāde.

20. maijā plkst. 22
Bārbeles tautas namā

sezonas 
noslēguma balle. 

Spēlēs grupa «Muiža».
Ieeja – 3 eiro.

20. maijā plkst. 19 
aktieru Amtmaņu 

muzejā Vallē
MUZEJU NAKTS 

KONCERTS. 

20. maijā 
plkst. 10 

Vecumnieku 
tautas namā

 Vecumnieku 
novada 

amatierteātru 
skate.

25. maijā plkst. 20
Skaistkalnē

muzikāli literārs vakars 
Mēmeles upes krastā 

«Skaņām, krāsām un 
smaržām piepildīts laiks».

 18. maijā plkst. 18
 Vecumnieku tautas namā
 bērnu vokālā ansambļa «Zīļuki»
 pavasara koncerts.

Vecumnieku novada 
Beibežu bibliotēkā 

apskatāma
Vecumnieku mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņu 

gleznu izstāde 

«SAJŪTU 
GLEZNIECĪBA». 

Izstāde aplūkojama 
līdz 31. maijam.

Darbi tapuši skolotājas 
Andas Sproģes vadībā 

un veltīti 
Vecumnieku 

mūzikas un mākslas skolas 
20 gadu jubilejai.

Klausies uz priekšu – 
Skan gadi kā mūzika.
Ņem tos un dzīvo!
Atgūstams nav it nekas,
Iegūstams tik, cik tu spēj.
  /J. Gavars/
   Pavasarīgus sveicienus sūtām 
Stasim Dulēvičam un Jurim Klipam 
         70. dzīves gadskārtā, Annai Verkulēvičai un 
      Viktoram Tolopilovam 80 gadu jubilejā.
                        Bārbeles pagasta pārvalde        
 

Nav tevī sīkā,
tāpēc viss kļūst liels,
ir tevī saule,
tāpēc viss kļūst gaišs.
 /O. Vācietis/  

Laba vēlējumus sūtām Aldim Putniekam,  
Jānim Rizgam un Andrejam Līdakam 

60 gadu jubilejā, Irinai Samulei 
65. dzīves pavasarī,  Laimonim Grasim 70. dzīves gadskārtā 

un Arturam Vaļūnam 85. dzimšanas dienā.
 Kurmenes pagasta pārvalde 

Laiks nav ne diena, ne datums,
pat ne mēneši, gadi.
Laiks ir Ceļinieks,
kura spēks un vājums
dzīvo tajā pasaulē, ko radi...
Un tieši ar Laiku,
kas pienāk tik tuvu mums klāt,
ar to mums vienmēr vajag
mazliet parunāt...
  / M. Svīķe/

Gaišas domas, priecīgu prātu un stipru veselību Vitam Salietim 
50 gadu jubilejā, Ārijai Grosbergai, Dacei Šveimerausei,

Ērikai Ormanei, Ilonai Eņģelei 55. dzimšanas dienā, 
Ksenijai Morozovai 60. dzīves gadskārtā, Jānim Šēperam 

un Aivaram Sudrabiņam 65. šūpļa svētkos.
Skaistkalnes pagasta pārvalde

Dvēseli tīru nomazgāt
Avota ūdenī skaidrā, 
Kaut dienu nostaigāt
Pa pasauli smaidā! 
  /U. Kavicka/

                                           Sirsnīgi sveicam 
                                     Voiteku Maksimoviču 55 gadu jubilejā,
                           Vladimiru Pronozovu un Savēriju Rušmani 

                                                        60. dzīves gadskārtā.
Stelpes pagasta pārvalde

Starp ēnām noķert saules staru
pa reizei liela māka šķiet,
jo biežāk arī es to varu,
jo vairāk citiem prieka tiek.
  / K. Apškrūma /

Sveicam valliešus visās jubilejās, bet jo īpaši 
50. dzimšanas dienā Normundu Berķi, Andri Kožemjakinu, 

Sarmīti Grozu, 55. gadu jubilejā Uldi Trekteru, Vitautu 
Asmonaviču, 60. dzīves pavasarī Raisu Vlasovu, 
Anitu Ezernieci, 65. šūpļa svētkos Dzidru Berķi,

Ziedoni Ciekotu, Irēnu Margēviču, 
80 gadus sagaidot, Valiju Audzeri! 

Valles pagasta pārvalde


